

Vilnius 1739 S. Halsted St. LITERATūros DRABUOSE 692 SUPERIOR AVENUE ENdCott 4932 CLEVELAND, OHIO

# LIETUVIŲ ŽINIOS

AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. VISUOMENINIO IR KULTURINIO GYVENIM SAVAITRAŠTIS EINA KAS PENKTADIENIS

ENTERED AS SECOND-CLASS MATTER MAY 25, 1937, AT THE POST OFFICE AT CLEVELAND, OHIO UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879.

Kovo - March 27, 1942

Nr. 12

KAINA 5c

## Ivykių Aidai

### Verbų arba Palmų Sekmadienis

Ateinantį sekmadienį Katalikų Bažnyčia prisimins, kaip prieš 19 šimtų metų Jėzus Kristus, raitas ant asiluko, įėjo į Jeruzalės miestą, džiaugsmingai sveikinamas minių šauksmais: Hosana, Hosana... ir klojusios jam po kojų palmų šakos.

Už kelių dienų, kada Jėzus Kristus Judo išduotas, buvo atvestas pas Romos Ciesoriaus vietininką Pilatą, ta pati minia šaukė: Nukryžiuok Jį.

Šių dienų įvykiai sugretinti duoda vaizdą, kaip nepastovus ir lengvatikius yra Adomo ir Jėvos vaikai, kurie šiandien gali pasmerkti tą kurį vakar garbino. Jėzus Kristus matydamas tą minios nepastovumą ir ir pasidavimą gudrių fariziejų įkalbinėjimams, nerusavo, bet jos gailėjo tarmas: "Gaila man minios."

Kiek kartų mes krikščionys, pasaulio fariziejų suvedžioti, elgamės taip pat kaip ta Jeruzalės minia pas Pilatą, savo nedorais veiksmais kaldami prie Kryžiaus savo Išganytoją.

Bet krikščioniui, kad ir sunkiai nusidėjusiam, dar yra daug progų pataisyti savo gyvenimą, nes Jėzus Kristus gailestingumas yra be galinis ir tas Jo gailestingumas gali patiesti ir mūsų nusidėjėlių sielas, jeigu jos parodys geros valios ir tvirtą norą pasitaisyti.

Tokių šviesių vilčių kupini mes krikščionys laukiame Velykų — Kristaus iš numirusių prisikėlimo šventės.

### Vokiečių "Dovana" PaBaltijo Tautoms

Chicagos "Tribune" korespondentas Donald Day pranešė iš Stockholmo, (Svedija), kad vokiečių Ministris užimtoms Rytų sritims — Rosenbergas išleisde dekretą, kuriuo Lietuvai, Latvijai ir Estijai, kaip labiausiai pasižymėjusioms kovojant su bolševizmu, suteikiamos autonomines teises — pačioms tvarkyti savo vidaus gyvenimą.

Vokiečių valdininkai bus atšaukti, paliekant jų, minėtose šalyse labai nedidelį skaičių.

Lietuva busianti padalyta į septynias provincijas, kurių priešakyje stovėsia "tautiniai komitetai," tiesioginiai atsakomingi "Ostlando" komisarui Lohse.

Šią nepaprastą "dovana" kaip praneša Donald Day, vokiečiai suteikę PaBaltijo tautoms, norėdami įgyti jų palankumą ir gauti daugiau pagalbos kovojant su Sovietų Rusija. Šis vokiečių nuolaidumas lietuviams, latviams ir estams aiškinamas, kaip pasekmė raudonosios armijos spaudimo rytų frontuose.

Panašiai buvo ir pereinamame pasauliniame kare. Kol vokiečiams karo fronte sekėsi, tol Wilhelmo valdžia ne girdėti nenorėjo apie kokius nors Lietuvos Nepriklausomybę bei suteikimą lietuviams kokius nors autonomijos.

## Vokiečiai Jau Atkovoja Rusijos Fronte

Pabaltijo Kraštams Naciai Paskyrė Tautines Administracijas. Lietuvos Administracinės Tarybos Pirmininku Paskirtas Generolas Kubiliunas

Tik 1917 metais pradėjus frontuose jau nebesiekti, vokiečiai darėsi nuolaidesni ir leido šaukti Vilniuje lietuvių tautos atstovų konferenciją ir išrinkti "Tautos Ttrybą". 11942 metais gali būti prilyginti 1917 metams, kada vokiečiams ištikro nebesieka kovoti.

Jeigu tokiu tempu, šiame kare, kaip ir pereinamame, vokiečių galybės žlugimas, tai 1943 metais galime susilaukti Hitlerio Vokietijos griuvimo.

Charakteringa, kad vokiečiai bijo leisti Lietuvoje įsikurti vienam centraliniam vietinės valdžios komitetui, bet krašto valdžia padalinama tarp 7-nių lygiateisių "tautinių komitetų," kurie priklausydami tiesioginiai vokiečių komisarų tarpusavyje neturės jokio tiesioginio ryšio.

Tokio valdymo metodo, laikėsi visi senieji autokratiai — carai ir diktatoriai.

Vokiečiai nepasitiki lietuvių tauta ir jai šokių tokių teisių teikia, tik karo aplinkybių spiriama, o jei šis karas pasibaigtų vokiečių laimėjimų, tai jie ramiausiai visas autonomines teises lietuviams atimtų.

### Bolševikas Akyplėša

Tulas bolševikas H. Jagminas, pirmojo puslapio "Vilnius" pastabose, įtikinėja skaitytojus, kad "Lietuva trūksta pasilikti Sovietų S-gos laisvųjų tautų šeimoje, prie kurios jinai laisviausia valia prisidėjo."

Toks melagingas ir tosiog akyplėšiškas tvirtinimas įžeidžia lietuvių tautą, kuriai prieš renkant tą tariamą "liaudies seimą" nė vienu žodžiu net nebuvo prisiminta, kad tas "liaudies seimas turės spręsti tokį klausimą, kaip Lietuvos Nepriklausomybės panaikinimas ir Lietuvos Respublikos įjungimas į Sovietų Sąjungą.

Tegul tas kominternos tarnas Jagminas pasiskaito nors bolševikų išleista Lietuvoje, prieš "liaudies seimo" rinkimus, rinkiminių platformą, kurioje ne tik nieko nekalbama apie Lietuvos Nepriklausomybės panaikinimą, bet bet priešingai duodama vilčių Nepriklausomybei išlaikyti.

Skelbti tokį aiškų melą, kad Lietuva troško įsijungti į Sovietų Sąjungą gali tik tokie melagaliai Jagminai, kuriuos, apart kominternos instrukcijų, nevaržo jokie doros dėsniai.

Dalis lietuvių, kurie tauginami žiauriomis bausmėmis, ėjo rinkti tariamojo "liaudies seimo" nė sapnuoti nesapnavo, kad tas išrinktas "seimas" taip apgaus tautą išplėsdamas jai brangiausią turtą — Nepriklausomybę.

Dar didesnis akyplėškumas, iš Jagmino pusės sakyti dabar, kada lietuvių paragavo bolševiku šeiminkavimo, kad jie "trokšta pasilikti Sovietų Sąjungoje." Jeigu Jagminas nuykės šiandien į Lietuvą savo ši-

### NACIAI SIUNČIA RUSIJON DIVIZIJAS IŠ VISŲ EUROPOS KRASTŲ

MASKVA, kovo 24 — Vokiečių karo vadovybė pasiuntė į sovietų frontą 38 atsargos divizijas, skelbia sovietų karo sluoksniai. 38 vokiečių divizijos sudaro apie 500,000 kariuovių.

Ivairiose fronto vietose vokiečiai pradėjo smarkias kontratakas, kurias atlieka tvirtinimą pakartotų lietuviams, tai visi Lietuvos žmonių pamanytu, kad tas vyriukas iš pamišėlių namų yra pabėgęs, jei drsta tokius niekus pliaukšti.

Ką gi Paleckis Atstovauja? Tas pats bolševikas H. Jagminas "Vilnyje" tvirtina, kad Paleckis ir toliau atstovauja Lietuvai.

Mes norėtumėm paklausti Jagmino ar jis skaitė kur nors ir bet kurios tautos istorijoje, kad krašto išdavikai, kaip Paleckis, būtų įgiję teisę atstovauti savo tautai.

Taip Paleckis atstovauja okupacinių bolševikų režimui Lietuvoje, bet ne Lietuvos respublikai, kuriai duobkasio proleigas yra ėjęs ir savo brolius čekistams kankinti įdavinejęs. Gėda jums lietuviškiems asmenims perstatyti Lietuvos atstovais.

### Kuo užimti Amerikos bolševikai?

Didžiausias sujudimas šiuo laiku raudonųjų eilėse, del paliuosavimo iš kalėjimų jų vado — Browderio. Kokie kuklus tie Amerikos bolševikai, nes jie tereikalauja tik vienam Browderiui — nuteistam už pasporto suklastojimo, atidaryti kalėjimo vartus ir jį išleisti į laisvę.

Amerikos kalėjimuose sėdi daugiau bolševikų, netik vienas Browderis, kurie teis mo nuteisti už įvairius nusikaltimus, kodėl jų nepaleisti?

Pagal bolševikų teises ir teisingumo supratimą, priklausymas bolševikų partijai, duoda ji tą privilegiją, kad už savo nusikaltimus nereiki nešti atsakomybės.

Tukstančiai Rusijos bolševikų — čekistų, kurie yra sutepę savo rankas nekaltų žmonių krauju ir pridarę visokių niekšybių, netik yra laisvi, bet užima aukštas valdžios vietas.

Matyt ir Amerikos bolševikai tą rusišką teisingumo mokslą nori ttaikinti savo partijos nariams — kriminalistams.

Šį kartą reikalauja laisvės pasporto klastuotojui Browderiui, jei pasisektų jį išlaisvinti, tai rytoj pareikalautų paleisti iš kalėjimo kitą kokį nors bolševiką — kriminalistą.

Ir kadangi būtų galas tokioms "malonėms." Užsimiršta Amerikos bolševikai, kad čia U. S. A., bet ne SSSR, kur kur priklausymas mas bolševiku partijai apsaugia kriminalistą, net žmogžudį nuo asmeniškios atsakomybės.

naujai frontan pasiūstos, neišvargusios kariuomenės dalys.

Bulgarijoj, Turkijos pasienyje, vokiečių inžinieriai stato 24 naujus aerodromus ir prižiūri 50 orlaiviams nusileisti laukų statybą, skelbia "Tass".

Vokiečių ir bulgarų kariuomenės daliniai pasiūsti artyn prie Turkijos rubežiaus. Iki šiam metui vokiečiai savo kariuomenę laikė tolokai nuo Turkijos sienų.

### OKUPANTAI ORGANIZUOJA PABALTIJOS KRASTUOSE TAUTINES ADMINISTRACIJAS

Stockholmas, kovo 24 — Alfred Rozenbergas paskelbė apie suorganizavimą naujų okupacinių administracijų Pabaltijo kraštuose ir

Amerikoje visi lygus prieš įstatymus, kas padarė koki nusikaltimą už ir turi atkenti.

### Komunistai su Reakcionieriais

Tiek Anglijoje tiek Amerikoje komunistai sudaro bendrą frontą su reakcionieriais — buvusiais izoliacionistais ir stengiasi kenkti Atlanto Carterį pasirašiusiems asmenims — Prez. Rooseveltui ir Chuchilliui.

Londono opozicijoje Churchillui yra komunistuojantis vyriausybės narys Cripps. o Amerikoje kol kas tokio opozicionieriaus Prez. Rooseveltas neturi, bet jaučiama, kad komunistai su izoliacionistais pučia į vieną dudą ir dar kol kas paslapčiomis kenkia Prez. Roosevelto vedamai demokratiškai linijai.

Anglijos komunistai ir reakcionieriai daro pastangų Churchillui nuversti ir jį į vietą pastatyti Cripps'ą, o Amerikoje komunistai ir izoliacionistai stengiasi visais būdais sunkinti karo uki, pirmieji apsimetę darbininkų prietelaisi statydami valdžiai neišpildomų reikalavimų, antrieji niekindami ir paralyžuodami visus valdžios planus surištus su valdžios vedama karo politika.

Daug turtingesnių sluoksnių jaunuomenės yra įstoję į komunistų partiją ir visai eilė milijonierių atvirai remia komunistų judėjimą. Kaikurie turtingieji, su pagalba komunistų partijos, nori išsprogdinti demokratinę režimą. Amerikoje ir paskiau aprašinė komunistus šeiminkauti kaip jiems patiks.

Komunistai, tai elementas kuris neturi jokių principų, jokieadorumo dėsniai jų nevaržo. todėl jie šiandien dedasi su kapitalistais, kad tik atsiekti savo griovimo tikslų.

Visa doroji ir kilnioji Amerikos visuomenė, reikia manyti, susiturs apie savo vyriausybę, kuri veda karą su užpuolikais ir prives jį iki laimingo galo, neatsižvelgiant į komunistų ir izoliacionistų opoziciją.

pirmoj vietoj pabrėžė, kad visuose trijuo kraštuose aficialė kalba bus vokiška.

Visiškoj vokiečių kontrolėj liekasi policija, politiniai ir ekonominiai tų kraštų reikalai. Tarybų vyriausybių kolektyvizuoti ukiai nebus palikti lietuvių nuosavybėj, bet atiduoti vokiečiams kolonistams. Iš Vokietijos atgabenti kolonistai bus apdovanoti ukiais, mažiausia turinčiais po 125 hektarus žemės.

Naciai suorganizavo Lietuvoje "tarybą iš septynių." Jos pirmininku paskirtas gen. Kubiliunas.

Tokios jau "tarybos" suorganizavimas Latvijoje ir Estijoje. Latvijoje paskirtas tulas gen. Danksers, o Estijoje Dr. Mall.

### VOKIEČIAI SU JAPONAIS RENGIAISI UŽPULTI ALIASKOS TERITORIJAS

LONDONAS, kovo 24 — Britų karo sluoksniai patyrė, kad vokiečių ir japonų karo vadovybė rengiasi užpulti Aliaskos teritorijas. Japonai šius ekspediciją, o vokiečiai naudos orlaivius per šiaurės ašigali.

### JAPONAI PUOLA FILIPINŲ SALOSE

Washington, kovo 24 — 54 japonų orlaiviai šiandien bombardavo Coregidor salą ir Batan fronto strategines vietas, skelbia karo departamentas.

Trijose Batan fronto vietose japonų kariuomenė puolė amerikiečių pozicijas. J. V. artilerija labai stipriai apšaudė japonų pozicijas ir padarė nuosfolių. Amerikiečiai numušė tris japonų bombanešius.

### GEN. McARTHUR PASIRYZĖS NUGALETI ATKAKLŲ PRIEŠ—JAPONUS

Melbourne, kovo 24 — Vyriausias sąjungininkų karo pajėgų vadas vakariniame Pacifike gen. McArthur pabrėžė, kad Australija tikrai bus apginta ir Japonija apgalėta taip kad ji ateityje negalėtų daugiau kesintis svetimam kraštui ir vyrauti Azijos Rytuose, kaip jai tinkama.

Konsoliduotomis karo pajėgomis bus pradėta visų laukiamas ofensyvas prieš Japoniją, kuri bus sukluptyta.

Vadas užtikrina, kad Filipinų salos taip pat bus atkovotos.

### CIO NUSPRENDĖ NEREIKALAUJI KARO METU DIDESNIO ATLYGINIMO

Washington kovo 24 — Čia įvykęs nepaprastas CIO suvažiavimas, kuriame dalyvavo 600 delegatų, nusprendė nereikalauti jokio dvigubos atlyginimo sekmadieniais ir šventėmis už darbą karo pramonėje. Ir nusprendė nekelti streikų.

### NEMOKĖS DVIGUBAI UŽ SVENTADIENIUS

Washington, kovo 23 — Donald Nelson CIO atstovams šiandien pareiškė, kad

## NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS

### VOKIEČIŲ APIPLĖSTI LIETUVOS ŽMONĖS JAU VALGO ARKLIENĄ

Lietuvos laikraščių žiniomis, neseniai "Maisto" bendrovė atidarė Vilniuje arklienos mėsos krautuves, kurios turinčios gyventojų tarp didelį pasisekimą. Ryšium su tuo, "Maisto" bendrovė, artimiausiu laiku nusistatėsi atliaryti dar visą eilę naujų arklienos krautuvių, įvairiose Vilniaus miesto dalyse.

### SERGANČIŲJŲ ŠILTINĖ MŪRSTA 30%

Per Kauno radiją, sausio 17 diena, buvo pranešta, kad sergančiųjų šiltine Lietuvoje iš 100 asmenų miršta 30%.

Muilo stoka žymiai apsun kina kovą su dėmėtąja šiltine. Vokiečiai teleidžia vienam žmogui į mėnesį nusipirkti mažiau kaip 1/4 dalį svaro muilo arba skalbiamųjų miltelių.

### NACIAI VOKIETINA LIETUVOS MIESTŲ VARDUS

Rytų Lietuvos apskričio miestas Zarasai, vokiečių komisarų įsakymu pavadintas "Ossersee".

### Lietuvos Provincijos Žinios

MAŽEIKIAI. Iki šiol surinktomis žiniomis, bolševikai savo okupacijos metu nužudė Mažeikių apskrityje 46 lietuvius. Žinios dar nėra galutinės.

### INDIJOS NEPRIKLAUSOMYBĖS SALYGOS

New Delhi, Indija, kovo 23 d. — Pusiauoficialiai pasakojama, kad britai sutinka Indijai suteikti nepriklausomybę, jeigu Indijos atstovai pasizadės nedaryti taikos su "ašies" valstybėmis.

### KINAI REIKALAUJA PACIFIKO ČARTERIO

CUNKING, Kinija, kovo 23 d. — Kinijos įstatymus leidžiamos istaigos prezidentas Sun Fo patarė prezidentui Rooseveltui ir bremjeriui Churchill paskelbti ir Pacifiko čarterį.

### REIKALAUJA TEISTI PASIPELNYTOJUS

Washington, D. C., kovo 24 d. — Kongrese atstovai reikalauja traukti teisman visus tuos valdininkus, kurie leidžia karo medžiagos bendrovėms milžiniškus pasipelnymus.

### SVEDIJA PRAPLĖTE MOBILIZACIJĄ

STOCKHOLMAS, Svedoia kovo 23 d. — Svedų valdžia praplėte mobilizaciją, nes mano kad vokiečiai rengiasi užpulti Svediją.

PAJURALIS. Kvedarnos valsč. Karo metu bažnyčia ir klebonija smarkiai nukentėjo. Bažnyčios ir klebonijos languose visai nebebuvo stiklų ir nubyrėjo tinkas.

SEDA. Ukiuose truksta dartininkų, nes jiereikalauja atlyginimo grūdais ir kitais produktais, o ukininkai neturi teisės produktus mokėti. Sėdės valsčiaus ukininkai per mažai testato pieno ir pieninė, todėl jiems išsuntinti nėtas paraginimas.

SIAULIAI. Del šiltinės epidemijos uždarius turus, susidaro sunkumų ukininkams, turintiems parduoti arklių ir norintiems ukio reikalams isigyti kitokių prekių. Taip pat turi vargo tie ukininkai, kurie norėtų gyvulį isigyti. Vokiečių komisarų Šiauliuose įsakymu konfiskuota visa nedirbta oda.

Lietuvoje esan rastas vieno bolševikų politinio komisarų raportas, kuriame jis sako, kad Sakių apskrityje 1941 metų sausio 12 d. "rinkimuose" į SSSR aukščiausią sovietą dalyvavo tik 19% turinčiųjų teisę balsuoti. Ta proga prisimintina, jog "rinkimų" komisija skelbė, kad juose dalyvavo 91%, balsuotojų. Bet raportas parodo, kad nei teroru, nei antspanpaudu dėjimu ant pasų, nepavyko lietuvius priversti dalyvauti tuose "rinkimuose," per kuriuos tebuvo leistas tik vienas kandidataų sąrašas, sudarytas bolševikų partijos centre.

darbininkai visam karo metu privalo atsisakyti nuo dvigubo mokesčio už šventa dienio darbą.

Amerikos pramonė netrukus dirbs 7 dienas savaitėje ir kasdien bus trys pakaitos. Nelson mano, kad bus neologiška tam darbininkui dvi gubas mokeskis vien tikrai todėl, kad jo pakaita pasitaikė šventadieni.

### PREKYBININKAI GAVO VALDŽIOS KAINAS

Washington, D. C. — kovo 24 d. — Visi J. V. prekybininkai gavo valdžios nustatytas kainas rašomoms mašinėms, pečiams, radijo aparatams, skalbtuvams ir kitiems ukio prietaisams.

Nuo ateinančio pirmadienio krautuvininkai negalės minėtų medžiagų pardavimėti braugiau negu valdžios nustatytos kainos.

Henderson patyrė, kad paskutiniu metu prekybininkai labai smarkiai kėlė kainas šioms prekėms.

### REIKALAUJA TEISTI PASIPELNYTOJUS

Washington, D. C., kovo 24 d. — Kongrese atstovai reikalauja traukti teisman visus tuos valdininkus, kurie leidžia karo medžiagos bendrovėms milžiniškus pasipelnymus.

Kongreso komisija tardo Jack & Heitz bendrovės, Bedforde, O., tarnautojus ir visi stebisi nepaprastai aukštomis algomis.

Darbininkams nori numušti algas, o leidžia iškilti naujiems milijonieriams, sa-ko kongreso nariai.



"Lietuvių Žinios"

Savaitinis laikraštis Išeina kas penktadienį Leidžia Lietuvių R. K. Literatūros Dr. Ja...

"Lithuanian News"

Weekly Publication Issued by The Lithuanian R. C. Literary Society...

KUO GERESNI RAUDONIEJI QUISLINGAI UŽ RUDUOSIUS?

Kada nacių armija įsiveržė į Norvegiją ir sutempė tos simpatingos šalies laisvę, viešoji pasaulio opinija tvirtai pasmerkė vokiečius.

Hitlerininkai norėdami suklaidinti viešąją pasaulio opiniją ir nuraminti pasipiktinusių žmonių, prisiviliojo tula Norvegijos armijos majorą vardu Quislingas, kuris sutiko tarnauti vokiečiams, ir jį pastatė okupacinės vyriausybės priešakyje.

Trumpai tariant, okupantai savo būrių ir brutališką žygį į Norvegiją, pridėdė vieno norvego išdaviko vardu. Nuo to laiko nacių okupantų tarnai, visose vokiečių užimtose šalyse pradėti vadinti Quislingais.

Tokia buvo istorija rudųjų Quislingų. 1940 - 1941 metais Sovietų Rusijai okupavus dalį Lenkijos, Suomijos, Besarabijos ir Pabaltijo valstybes, visose čia minėtose šalyse, bolševikai irgi susirado savo Quislingus.

Lietuvoje raundonaisiais Quislingais tapo Kauno geltonosios gatvės spaudos prasigėręs žurnalistas Justas Paleckis ir Telšių ligonių kasos direktorius Mečys Gedvilas.

Paleckis buvo apskelbtas Tarybų Lietuvos "prezidentu", o Gedvila — sovietinės Lietuvos vyriausybės galva.

Šių dviejų raudonųjų Quislingų priedangoje Sovietų Rusijos generalgubernatorius Pozdniakovas sutempė Lietuvos Respublikos Nepriklausomybę.

Per 5 savaites po sovietų kariuomenės įsiveržimo į Lietuvą, nustojo gyvavusi Lietuvos Respublika, kaip Nepriklausoma ir suvereninė valstybė.

Kaip visa tai įvyko, Amerikos lietuviai, daug maž žinodami iš pabėgėlių pasakojimų.

Cia noriu tik trumpai priminti, kad tokia skubi Lietuvos sovietizacija buvo įmanoma tik dėka energingos veiklos viso būrio Lietuvos išdavikų — raudonųjų Quislingų, kurių pravadymais buvo Paleckis ir Gedvila, o jų vyriausium komandierium ir įkvėpėju buvęs sovietų Rusijos atstovas Lietuvoje — Pozdniakovas ir bolševikų iš Rusijos atsijūsti čekistai — politinės policijos agentai.

Kaip rudieji nacių diriguojami Quislingai sunaikino Norvegijos laisvę, taip raudonieji Quislingai diriguojami bolševikų, sutempė Lietuvos Respublikos Nepriklausomybę.

Amerikos bolševikai labai piktnasi rudaisiais Quislingais, o raudonuosius į padangas kelia.

Norėtusi viešai paklausti Amerikos bolševikų: kuo geresni raudonieji Quislingai už ruduosius?

Rudieji Quislingai išdavė savo tėvynę Vokietijos naciams, o raudonieji Rusijos bolševikams.

Rudieji Quislingai atidavė savo tautos žmones į geštapo (vokiečių žvalgybos) nagus, raudonieji išdavinėjo savo tautiečius bolševikų čekistams.

Todel labai nenuosekliai elgiasi Amerikos bolševikai peikdami ruduosius, o girdami raudonuosius Quislingus, tarp kurių nėra jokio esminio skirtumo, nebent tik spalvoje. Amerikos bolševikai teikdami garbę raudoniesiems Quislingams ir dėdami į savo laikraščių jų paveikslus, išduoda save, kad jie yra raudonųjų Quislingų draugai ir bendradarbiai.

Kadangi demokratinės Amerikos Jungtinių Valstybių Respublikos laisvei lygiai pavojingi yra visi Quislingai, neskaitant kurios spalvos jie bebūtų, todėl sąžiningų Amerikos patriotų pareiga yra tramdyti žalingą visų spalvų Quislingų ir jų talkininkų veiklą mūsų šalyje, kurie už pinigus tarnauja svetimoms šalims.

Neplaningai ir Ištizusiai Vedama Lietuvos Gelbėjimo Akcija

Lietuvių tautos viltys sudėtos į Suvienytų Tautų laimėjimą. Tuo tarpu, kada tos suvienytos tautos derasi dėl Lietuvos Respublikos likimo, mes lietuviai, kurie labiausiai turėtumėm būti susirupinę savo gimtosios šalies nelaime, parodome visišką išsikrimą bei ištizimą.

Pavojingiausioje Lietuvos Respublikos valandoje mūsų kausi išėivija Amerikoje neturi jokių instrukcijų bei nurodymų iš savo centrų, kaip ji turi elgtis šiuo taip kritingu momentu.

Savaime suprantama, nei Lietuvos Respublikos diplomatai, nei Lietuvos piliečių susibūrimai neturi teisės duoti Amerikos lietuviams jokių nurodymų. Amerikos organizuotoji lietuvių visuomenė turi gauti tiesioginius nurodymus iš savo centralinio organo — Amerikos Lietuvių Tarybos.

Reikia didžiai stebėtis ir tiesiog piktnintis tokiu didėliu neįautrumu ir pareigos nesupratimu atsakingų Amerikos Lietuvių Tarybos vadų, kurie jau metai laiko jokio gyvytės ženklą nėra parodę.

Tiesa viena kita lietuvių organizacija susiprato nusiusti tam tikrus pareiškimus Vašingtono Vyriausybei, kai kurios gal dar nusiųs, bet kaip graudu, kad šiuo svarbiausiu mūsų tautai momentu neparodyta jokios organizuotos, planingos ir suderintos akcijos, kuri verkiant reikalinga.

Pavieniai ir gana reti draugijų veikimai Lietuvos gelbėjimo byloje, negali atsverti tos naudos, kokią galėtų atnešti planinga ir iš vieno atsakingo centro diriguojama akcija.

Lietuvių visuomenė matydama taip didelį savo atsakingų ir įgaliotų vadų apsilėidimą gyvybiniais tautos reikalais, pradeda dar daugiau atšalti savo tautos reikalų atžvilgiu.

Tiesiog gėda ir kalbėti, kad kaimyninių tautų atstovai kaip pav. lenkų arba net jų pačių latvių bei estų daug daugiau susirupinimo parodo mūsų bendruosė Pabaltijo tautų Nepriklausomybės gelbėjimo reikaluose, negu mes lietuviai.

Pagaliau turėtų būti padarytas galas tokiam neveiklumui mūsų atsakingų asmenų ir persiorganizuotų bei pasiryžta didesniai veiklumui. Jeigu dabartinis Amerikos Lietuvių Tarybos Prezidiumas ir Tarybos nariai negali jokio veikumo parodyti, tai turėtų tuč tuojau atsistatinti ir sugrąžinti savo įgaliojimus tiems, iš kurių jie juos yra gavę.

Priešingu atveju visuomenė bus priversta, per savo organizacijas, reikalauti tokios neveiklios Tarybos atsistatydinimo.

Amerikos Lietuvių Tarybos Prezidiumo ir jos narių garbė bei didi pareiga tautai reikalauja, kad jie arba imtųsi energingai veikti savo savo įgaliojimų bei pasiuntinybės rybose arba užleistų savo vietas veikles niems ir didesnę iniciatyvą turintiems asmenims.

Kaip negražu ir tiesiog negarbinga, gavus tokius aukštus įgaliojimus, kokius turi Amerikos Lietuvių Taryba iš vienos trečios mūsų tautos dalies, taip užmiršti savo pasiuntinybę ir kritiškiausiu tautai laikotarpiu, ištisus metus nieko neveikti.

Atsakymas Rusišką Imperializmo Tarnams

Rašo A. Girdžius

Nesenai "Lietuvių Žiniose" buvo pareikšta nuomonė, kad nacių užpuolimo ant Sovietų Rusijos atveju, Pabaltijo tautos, jeigu jos būtų paliktos nepriklausomos ir neturėtų įjungtos į Sovietų Sąjungą, galėjo daug sekmingiau priešintis naciams ir daugiau naudoti atnešti pačiai Sovietų Sąjungai, ginantis nuo nacių užpuolimo.

Ši mūsų nuomonė labai nepatiko Sovietų Rusijos imperializmo tarnams, susibūrusiems "Vilnius" dienraščiui pastogėje, kurie mūrėtoje "L. Ž." nuomonėje į žiūrėjo priekaišta "neklaidingą" Stalino politikai ir mus, už tokios nuomonės pareiškimą, pavadino politiniais kudikiiais, kitaip tariant, mažai tenusimanančiais painiuose Europos politikos klausimuose.

Toliau tas bolševikų laikraštis įrodinėjo, kad vokiečių karo su Sovietų Sąjunga atveju, Lietuvos valdovai, su Smetona priešakyje, būtų persimetę į vokiečių pusę ir Lietuvos ginklus atkreipę prieš Sovietų Sąjungą. Kaip matyt tuo pareiškimu "Vilnius" bando įtikrinti lietuvius, kad Sovietų Sąjunga buvo priversta, "strategijos sumetimais", okupuoti tris kaimynines Respublikas.

Kadangi netik Rusijos bolševikų agentai, iš "Vilnius" ir "Laisvės" pastogiu, bet ir kairieji angliai su Sir Stafford Crippsu priešakyje, palaiko tą Sovietų Rusijos tezę, tai pasistengsime tuo klausimu plačiau pasisakyti.

Kiekvienas sąžiningas žmogus, kuris pažino Lietuvių visuomenės nuotaiką dabartinio karo pradžioje turės sutikti, kad jokia Lietuvos valdžia negalėjo nuvesti lietuvių tautos į nacių stovyklą, nes demokratinės lietuvių visuomenės nuotaka, ypač po Klaipėdos ataršimo, buvo griežtai priešingos nacionalsocialistinei Vokietijai.

Kadangi lietuvių visuomenės, bent 90%, buvo aiškus demokratai ir simpatizavo vokiečių priešams, anglių sakų pasauliui ir prancuzams, tai savaime suprantama, kad jokia Lietuvos valdžia, žinodama tokias krašto nuotaikas, nebūtų drįsusi pasielgti priešingai krašto gyventojų aiškios didžiūmos sentimentams.

Tik dėl šitos, o ne dėl kokios kitos priežasties, Lietuvos vyriausybė, lenkų ir vokiečių karo metu, atmetė taip viliojantį, pasiūlymą — ginklu atsiumti iš lenkų Želigovskio okupuota Vilniaus kraštą su sostine Vilniū.

Vokiečių Užsienio Reikalų Ministeris von Rubentrop, tik ką prasidėjus vokiečių karui su lenkais, yra net tris kart, 1939 m. rugsėjo mėn. 4 dieną, rugsėjo 11 d. ir rugsėjo 14 d., oficialiai siūlęs Lietuvai stoti į vokiečių sąjungininkų eiles ir pasinaudojant lenkų susilpimu, suvesti su jais sąkaitas dėl sostinės Vilniaus užgrobumo.

Visi minėti trys vokiečių pasiūlymai, Lietuvos Respublikos vyriausybės buvo atmetti ir Lietuva paskelbė, šiam kare griežtai neutrali.

Vokiečiai labai nusivylę Lietuvos Respublikos laikyrena, per antrą Ribentropo vizitą Maskvoje, 1939 met. rugsėjo 28 dieną, Lietuvos Respublikos teritorijas sutiko perleisti Sovietų Rusijos "globai" ir rugsėjo 28 d. sutarties tarp nacių ir bolševikų pasekoje, Lietuva susilaukė Sovietų Rusijos okupacijos.

Tai yra istoriški faktai, kurių negalės užsiginti nei naciai nei bolševikai, kurie susitarę dalinosi tarpusavyje mažųjų kaimynių žemes.

Sovietų Rusija gavusi iš Hitlerio valdžios "teise globoti" Lietuvos Respubliką, nieko nelaukdama, pradėjo koncentruoti savo kariuomenę prie Lietuvos rytinių rubežų.

Kada prie Pabaltijo valstybių sienų buvo sutraukta apie 1,000,000 sovietų armijos, Maskvos vyriausybė "pa kvietė" Pabaltijo valstybių delegacijas atvykti į Maskvą, ir primetė joms, taip vadinamus "tarpusavio pakeičimus" paktus, kurie buvo niekas daugiau, kaip priedanga okupacianiams žygiams.

Pagal tuos tarpusavio "pakeičimus" paktus, 1939 m. lapkričio mėnesyje Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje atsirado po 25,000 sovietų armijos igulos, o 1940 m. birželio mėnesi, ir tas naujas sutarties sulaužius, galutinai galutinai okupuotos visos trys Pabaltijo Respublikos ir 1940 m. rugpjūčio mėnesį prijungtos prie Sovietų Sąjungos.

Sovietų Sąjunga iš Hitlerio malonės įsistiprinusi Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje, skrupuliškai pilijama sutartį su Vokietija, pradėjo ruošti, kada Vokietija privargę kovoje su Anglija ir gal būtų Amerika, su mažomis aukėmis, po Hitlerio galvos, pavedėti Europą.

Visas sovietų armijos Lietuvoje sugrupavimas, jo ginklai ir strateginiai planai buvo griežtai ofensyviniai — puolimo, bet ne gilynimosi, nes sovietų vyriausybė, manė, kad sąžiningai pildydama sutartį su Hitleriu, galės išvengti su juo karo ir kol tas karas tęsis, prigaminti ginklų ir į karo pabaigą, pasisavinti Hitlerio laimėjimus Europoje ir Anglijoje.

Kaikurie sovietų armijos karininkai per okupaciją Lietuvoje atvirai reikšdavo nuomonę, kad po šio karo, sovietų įtakon pasiduosiant ne tik Europa, bet ir Amerika ir sovietų armija toje ofensyvos dvasioje buvo ruošiamą.

Pagaliau vokiečiams 1941 m. birželio 22 dieną užpuolus Sovietų Rusiją, Stalinas viešoje kalboje kaltino Hitlerį jį apgavus ir netikėtai užpuolus.

Taip maždaug, trumpais bruožais nupiešus atrodė Sovietų Rusijos ir Vokietijos santykiai 1939 - 1941 m. laikotarpyje., kiek jie liečia Lietuvą.

Iš to kas čia pasakya matome, kad Sovietų Rusija įsibrovė į Lietuvą ne tam, kad pagerinti savo sienas Sovietų Rusijos apsaugos kslams, bet tam, kad turėti artimesnes, prie Vokietijos rubežiaus orlaivio bazes, užpuolimui Vakarų Europos ir jos pajungimui sovietinei sistemai.

Šiuo kartu pasaulinės revoliucijos tikslai, nuo kurių bolševikų vadas Stalinas dar nėra atsisakęs, įtraukė Sovietų Rusiją į didesnę pajungiamą.

Jeigu Sovietų Rusijos vadas nebūtų rūpėję Rusijos apsauga, tai būtų stengęsi remti Nepriklausomas Lenkijos, Lietuvos, Latvijos ir Estijos Respublikas, kurios sudarė natūralų barjerą tarp Sovietų Rusijos ir Vokietijos.

Naciams norint užpulti Sovietų Sąjungą būtų tekę pereiti čia minėtus "barjerinės" Respublikos, kurios nors ir neutralios kare, bet nacių užpuolimo atveju būtų energingiau už pačius bolševikus ginusius savo neutralitetą ir sutrukdžiusius vokiečiams nors keletą savaičių pasiekti Sovietų Sąjungos sienas.

Dabar dėka bolševikų imperializmo buferinių respublikų energija buvo nukreipta prieš pačius bolševikus, vietoje ją nukreipti prieš vokiečius.

500,000 Pabaltijo respublikų kariuomenės, vokiečiams puolant Sovietų Rusiją, būtų buvę natūralus sąjungininkai sovietų armijai ginačiai savo sienas, o dabar tie 500,000 vyrų bolševikų okupacinės sistemos išvarginti, griebėsi ginklo, kad nusikratyti nekenciamų pavergėjų, bolševikų.

Sovietų Rusija okupuodama Pabaltijo šalis susilpnino ginamą svarbiausios Leningrado — Smolensko linijos, nes savo 1 milijoną kariuomenės, kurie turėjo stovėti įtvirtintose pozicijose palei Smolenską, bolševikų vadai išsklaidė Patalčio Respublikų plotuose.

Stovėjusi Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje sovietų armija, vokiečių puolama ir gausingų lietuvių, latvių bei estų partizanų demoralizuota, beveik niekur neparodė jokio žymensio pasipriešinimo ir to milijono sovietų kariuomenės atsparumas visai susmuko, neatnešęs jokios naudos Rusijos apginiui.

Po šitokių patirimų kare su vokiečiais, beabejo suprantama ir bolševikų vadai, kad jeigu okupuodami Pabaltijo šalis buvo padarę strateginę klaidą, bet bolševikų vadų savymeile neleidžia jiems prieš klaidos prisipažinti, o gal dar daugiau jie degerkerštų lietuvių, latvių ir estų tautoms, už jų nepriekankumą bolševikams.

Nenoras prisipažinti prieš klaidos, noras paslepti savo tikslus užgrobtai Europai ir joje įvesti bolševizmą ir pagaliau kerštas Baltijo tautoms spiria Stalną ginti taip vadinamą "strateginių sienų" istaisymo principą, kuris jau kartą gyvenimo praktikos pripažintas visiškai klaidingu. Po tokių gyvenimiškų patyrimų juokin gai atrodo dalies anglių visuomenės, su Stafford Crippsu priešakyje, sutikimas su bolševikų programu Pabaltijo tautų užgrobumo klausime.

Toks lengvatikiškas dalies anglių elgesys parodo, kaip jie yra menkai susipažinę su šio karo iškeltais klausimais, kurie liečia kitas tautas, arba visai nevertina tų idealu, dėl kurių kovoja demokratijos.

Smetonos Diktatoriškas Valdymas Tikrai Pakenkė Lietuvai

"Lietuvių Žinių" 10 Nr. straipsnyje "Asmens Ambicijos aukščiajai Valstybės interesų" mano buvo pareikšta nuomonė, kad Smetonos suorganizuotas Lietuvoje, 1926 m. rudenį, perversmas ir po perversmo įvedimas diktatorinio režimo, buvo "viena iš svarbiausių priežasčių staigaus Lietuvos Respublikos žlugimo." 1940 metais, laike bolševikų užpuolimo.

Kovo 20 d. "Dirvoje" ko tai slapyvardė prisidengęs rašytojas rusčiai bara mane, kam girdi aš noris "irodyti

buk A. Smetona kaltas, kad Stalino armijos užėmė Lietuvą."

Tyčia čia sugretinami ištrauką iš abiejų straipsnių, tilpusių "Lietuvių Žiniose" ir "Dirvoje", kad matyti skaitytojui, kokių blogos vaizdo rašytojų straipsnių talpina "Dirva."

Aš dar kartą galiu tik pakartoti, kad A. Smetona tikrai kaltas, kurį jei ne Lietuvos Valstybės, tai istorijos Teisams teis, už įvedimą Lietuvoje diktatorinio režimo, kuris sunaikino tautos atsparumą gintis prieš Stalino armijas. Lietuvos Respublikos tylus pasidavimas okupantui, šiandiena yra jiems stipriausias argumentas prieš mūsų tautos pastangas atsteigti Lietuvos Respublikos Nepriklausomybę.

Stalino armijos 1940 m. vistiek butų užėjus į Lietuvą, nežiurint kas ją būtų valdęs, bet toms armijoms pasipriešinti bei užkirsti bolševikų išgalėjimui Lietuvoje ir ismusti sovietų diplomatai iš rankų argumenta, kad Lietuvos liaudis troško susijungti su Sovietų Sąjunga, galejo tik demokratinė Lietuva, vadovaujama atsakingų visuomenės vadų, kurie nebūtų buvę tokie bailiai, kokių pasirodė p. Smetona.

Lietuvių kaltinimai A. Smetonai, kad jis nepriruošė krašto pasipriešinimo minčiai, kad 5 mėnesius prieš bolševikų okupaciją pavedė Vyriausiojo Kariuomenės Vado pareigas bolševikų agentui gen. Vitkauskui, kad pavojaus valandose pasirodė nesugebąs vadovauti Valstybei ir kaip koks dezertyras, pametęs savo aukštąs pareigas be laiko pašalinai ir užsieni, yra tokie rimti, kad juos ne "Dirvos" peckeliams sukritikuoti ir atremti.

Reikia stebėtis akypleškumu Smetonos gynėjų, kurie pasiėmė ginti neapginamą bylą ir neatsakdami tiesioginiai ir iš esmės į pareikštus priekaištus, stengiasi purvinti pašalinus asmenis, ginančius tautos garbę ir kartu visom įėgom kovojančius su bolševikų argumentacija.

Amerikos lietuviai tautininkai kaip ir Lietuvos smetonininkai, visuomet stengiasi sutalpinti Smetoną su Lietuvos Valstybe ir net tautą.

Man Smetona nėra tas pats kas tauta arba valstybė, kurios garbė ir interesai turi stovėti ausčiau bet kurio asmens garbės arba intereso.

Tautos garbė ir ateities demokratinės Lietuvos interesai verčia mane kartais pasakyti atvirą tiesos žodį p. Smetonos, adresu, kad jo klaidos, praityje padarytos, nebūtų primetamos visai tautai, kuri tik dėl režimo susmukimo, neatlie savo istoriškios pareigos — ginklu pasipriešinimo užpuolimui, dabar gudriai, to režimo klaidas, naudojančio prieš visos tautos interesus.

Tokiu budu aš tariuos geriau ir teisingiau tarnaus savo tautai, kaip kaip slėpdamas ir dengdamas buvusių Lietuvoje demokratinio režimo kaltes bei klaidas.

S. Gabaliauskas

— Gaunama žiniu kad pašto susisiekimai iš Lietuvos iš užsienių vis dar oficialiai neleidžiamas. Vienas kits asmuo laikas nuo laiko gauna laiškus iš Lietuvos, bet oficialaus susisiekimio ligšiol nėra. Taip pat negalima užsisakyti laikraščių iš Lietuvos.



# PITTSBURGHO ŽINIŲ

## VERBŲ NEDĖLIA

Ateinantis sekmadienis vadinamas Verbų nedėlia, ir tai turbūt, kad Lietuvoje žmonės nešasi įbažnyčia paventinti verbas. Čia gi Amerikoje tą sekmadienį vadina Palminiu, nes šventinama ne verbos, bet gražios iš Floridos atvežtos palmės. Šuolomis pašventintomis palmėmis daroma procesija, kurioje visi esantieji bažnyčioje dalyvauja atminimui ančiškimo Viešpaties Jėzaus Kristaus įėjimo į Jeruzolimą, prieš pat kančią. Giedama tai iškilmei pritaikintos giesmės ir Hosanna. Pašventintąs palmes žmonės laiko didžioje pagarboje. Jomis dažniau šventųjų paveikslus įstatulais.

Su palmių Sekmadienį prasideda taip vadinama Didžioji Savaitė, kurioje priimama svarbiausi Kristaus kančios įvykiai: Didžioji ketverge Istatymas Šv. Sakramento, Didžioji Pėnnyčioje Kristaus mirtis, Didžioji Subatoje Kristus erabe guli.

Per tas paskutiniąsias tris dienas bažnyčioje buna labai gražios ir įspudingos pamaldos, vadinamos Ketverge no mišiu Šv. Sakramentas parnešamas į tam tvčia paruoštą altorių. Lietuvoje vadinama "kalėjimu" kame būna iki pėnnyčio ruto. Kef-

redaktorius. Dalyvavo kun. Juozo Skripkaus vardinėse. Atsilankė ir į Maironio choro susirinkimą. Buvo ir Spaudos Rėmėjų susirinkime. Čia reikia paminėti, kad Spaudos rėmėjai ruošia "Spaudos Seimelį" su koncertu, gegužės 17 d. Tame koncerte, ant kiek numatoma, dalyvaus Pasaulinės Parodos ir Maironio chorai. Taipgi tikimes turėti meno jėgas iš Detroit, Mich. iš Cleveland ir Youngstown, Ohio. Bus įdomu. Bet apie tai vėliau bus plačiau parašyta.

Didžiojoje Subatoje ilgos ir gražios apeigos: šventinama ugnis, paskui krikšto vanduo ir baigiama rytinės pamaldos su mišiomis, laike kurių vėl vargonai linksmi pradeda groti ir varpai skambėti.

Didžiosios Subatos vakare buna įspudingos pamaldos, tai "Kompletoria", pamokslas prie Kristaus Grabo ir t. t. Tą vakarą, pagal seną lietuvišką paprotį, šventinama Velykų pyragai ir margučiai. Gaila tik, kad čia Amerikoje tas paprotys baigiama užmiršti ir mažai kas beatneša valgių pašventinimui.

Apie Velykų apeigas bus kitame numeryje. Senesnieji turėtume jaunuosius pratinti dalyvauti tos gražios Didžiosios Savaitės apeigose. Nepamirškime papročių atsivežtų dar iš Lietuvos. Palaikymas Lietuvos papročių primins mums kad esame lietuviai ir toji lietuviškoji dvasia mums ilgiau užsilaisys, o tuomi pačiu padės mums ir gerais katalikai išverti.

## SOUTH SIDE

Kurį laiką giltinė buvo išvažiavus ant "vikeišino" iš South Side, bet neilgam, vėl grįžo ir pakirto jauną vyrą, vos 48 metų, a. a. Kazimierą Klemaitį. Jo laidotuvis įvyko pirmadienį, iš Šv. Kazimiero bažnyčios, parapijos kapinėse šeimyniškame sklype. Visi reiškia nuosirdžiai užuojautą jo žmonai Jucei, kuri žymi parapijos darbininkė prie vakarienių rengimo, bingo klube, trenirinkų ir šv. Rožančiaus draugijos raštinkė. Už tai skaitlingai susirinko lietuviai palydėti jos vyrą.

Su mirčia sakoma "žertų ner." Pasakytą, kad žmogus kartą gimęs turi kartą ir mirti, nieks nepasakė ir neuztikrino, kada ir kur mirsi. Štai liudnas ir visai netikėtai atsitikimas.

Pereitą šeštadienį, kovo 21 d. Agota Bernotienė vakare atliko išpažintį musul bažnyčioje, o sekmadienio rytą nuėjo prie Šv. Komunijos į Trijų Karalių bažnyčią. Vos tik priėmus Šv. Komuniją, ten pat bažnyčioje pasimirė.

Šis įvykis nevieną smarkiai sukretė. Laidotuvės, iš Šv. Kazimiero bažnyčios, ant parapijos kapinių.

Dar neužbaigiau šitų eilučių rašyti, kaip ateina žinia, kad netikėtai pasimirė Kaleta Šabunienė. Palaidota iš Šv. Kazimiero bažnyčios, ant Šv. Wendelino vokiečių kapinių.

Amžiną atilsį duok jiems Viešpatie, o jų giminėms reiškiame širdingiausią užuojautą.

Trylika Utarninkų Šv. Antano garbei Malonu pažymėti, kar per eita utarninką labai gražus burelis šias gražias ir nepaprastas pamaldas prie Šv. Antano pradėjo. Butų dar

## IŠ WEST END

"Lietuvių Žinių" Pittsburgho skyriuje, per kiek laiko nebuvo žinučių iš Šv. Vincento parapijos.

Negalima leisti, kad mūsų skaitlinga kolonija nebūt atstovaujama Pittsburghui skiriamam laikraštyje. Todel reikalo verčiamas bandysiu nors dalinai ir laikinai spraga užpildyti, pasitikėdamas, kad trumpu laiku, senasis gerb. žinių korespondentas sugrįž prie įprasto darbo.

Pirmu mano uždaviniu tenka užkreduoti keletą liudnų mirties įvykių.

Ilgamečio savanorių kareivio Antano Tamoliuno motina gavo iš valdžios liudną žinią, kad jos sunus Antanas žuvo Filipinų salose ginamas šią šalį nuo Japonų. Tai pirmoji auka mūsų parapijos ant tėvynės aukuro. Skaudi žinia motinai, broliams (iš kurių dar 3 yra kariuomenėje) seserims ir giminėms, vienok kartu didelė garbė turėti asmenį, kurs heroiskai galvą padėjo už mylimą gimtąją šalį. Už vėl garbingai žuvusio Antano Tamoliuno, šv. Vincento bažnyčioje tapo atlaikyta keletas šv. mišių.

Pradžioje šio mėnesio, po trumpos ligos, mirė Agnietė Padienė. Vėlonė buvo gera darbininkė. Jos laidotuvėse dalyvavo tretininkų kuopa.

Kovo 13 d. mirė Vincas Dambrauskas, turėdamas apie 58 m. amžiaus. Palaidotas 16 d. kovo Šv. Marijos kapinėse, iš Šv. Vincento bažnyčios. Amžiną atilsį duok mirusiems Viešpatie.

Kovo 13 d. išvyko į kariuomenę vytiš A. Ruzgis ir J. Muraška. Geriausios jiems kloties tėvynės gynėjų eilėse.

Mūsų parapija jau turi daug jaunuolių įvairiose kariuomenės stovyklose, kaip pat laivyne, Filipinų salose ir kitur. Namie likusieji dirba apsinigimo dirbtuvėse ar kitose, šalies gerovei reikalingose įmonėse, perka valdžios bonus ir kitais būdais darbuojasi kad greičiau Amerika atsiektų pergalės ir kad užviešpatautų taika.

Su demokratijos pergale tikimės ateis išlaisvinimas pavergtų — okupuotų tautų. Jų tarpe ir Lietuva atgaus Nepriklausomybę. Tų vilčių bei troškimų vedami, mes rengiamės pamaldžiai praleisti paskutines gėvėnios savaites, kad galėtumėm tinkamai švesti Kristaus prisikėlimo šventę — Velykas.

A. S. P.

## NORTH SIDE

Visi skubiai rengiasi prie Šv. Velykų. Valomos stubos, perkami pavasariniai varėdai. Reikėtų nepamiršti išvalyti ir sielos visus kampe-

lius ir pasipuošti Velykų nuotaika.

Yra malonu, kuomet stuboj viešpatauja švara ir tvarka, upas pasitaiso užsilvikus vasario rubais, bet šimtą sykių maloniau, kuomet žmogus atlikęs velykinę išpažintį pajunta sielos švarą ir pavasario grožį joje. To grožio nieks negali suteršti, tik sugrįžimas nuodemėn.

Kas metą pas mus prieš Velykas renkamos aukos Viešpaties karstui papuošti ir visi tam tikslui noriai aukoja. Jau antri metai tą sunkų rinkimo darbą atlieka Mrs. J. Rumbauskienė ir Mrs. J. Greičienė. Kiekvienas gali suprasti, kad tai yra sunkus ir įkyrus darbas.

Nors North Side lietuviai visi yra duonus ir mandagus, tačiau atsiranda vienas kitas, kuris pasielgia su kolektoriams storžieviškai arba duris užtrenkdami, arba nereikalingą žodį numesdami. Tokių ponų atsiranda kiekvienoje kolonijoje, vienur mažiau, kitur daugiau. Nėra ko nusiminti. Nuoširdus parapijos darbininkas mažmožių nepaiso ir dirba su pasišventimū bažnyčios labui. Su lai ku gal pas mus atsirastų tokių darbininkų daugiau.

Seserys Pranciškė t e s prieš Velykas ir turi daug darbo. Chorą lavinti, valkūčius prirengti Velykų apeigoms ir šimtus kitų darbų atlikti. Jų darbas yra dar sunkesnis, nes joms pri seina dirbti ypatingose sąlygose. Mat jos nakvoja Esplene, o kas dieną važinėja į North Side. Tik Šv. Pranciškaus dvasia palaiko jas toje kelionėje. Su laiku mažum galėsime pateikti seserims geresnes sąlygas.

## HOMESTEAD, PA.

Laikykitės, nenuvirskite nuo kedės — DĖDĖ ATSI-RADO! Visi norėtumėte žinoti, kur Dėdė buvo. Vaikeliai "sarmatinuos" pasisakyti. Sakoma, kad "Zilė galvon — velnias uodegon." Tai taip ir su manim atsitiko. Senis Dėdė ramatizmo sukraipytas, jaunųjų pakalbin-tas, užsimanė piršiuose papavažinėti. Mat persikraučius į naują stubelką, kai kurioms našlėms parupo ne taip Dėdės našlystė ir ramatizmas, kaip toji naujoji stubelka, na ir prisikabino. Tat visą "miesiedų" trunkiausi, uliavoju, bet nieks iš tų mano "veselijų" neišėjo. Už-ėjo Gavėnia ir pamačiau, kad su našlėms juokū nēr ir kad gali atsitikti su jomis didesnė bėda, kaip su mano ramatizmu. Mečiau viską į šalį. Dabar "pasiprovinau" ir imuosiu už savo numylėto darbo — žinias rankioti ir jas pranešti visam pasauliui. Dovanokite, kad per taip ilgą laiką tylėjau.

Cia pas mus taip daug atsirado žinių, kad nebežinau nei iš katro galo jas pradėti rašyti. Visi jau žinote, kad mūsų naujoji bažnyčia visai baigiama tvarkyti ir dbainiti. Manoma, kad iki Maironio choro ir jaunimo seimelio, kuris įvyks pirmą sekma dienį gegužės mėnesio, netik bažnyčia, bet ir svetainė

bus užbaigta. Bent taip aną dieną klebonas pareiškė. To liaus įsikalbėjus su klebonu pareiškė, kad laike to seimelio bus pašventintos Amerikos ir Popiežiaus vėliavos. Žinoma apie tai bus pranešta vėliau.

Nesmagu, kad varg. Simas Kimutis, kurs buvo automobilio sunkiai per Naujus Metus sužeistas, dar tebeguli ligoninėje, bet eina geryn ir manoma, kad trumpoje ateityje grįž prie savo darbo.

Taip pat gana sunkiai serga Rožė Kunikauskienė. Ligoniams Dėdė linki kuo veikiausiai pagyti.

Man bepiršliaujant pasimirė a. a. Juzė Muzikauskienė ir a. a. Juozas Galinis, tai mano komiteto Igno Galinio tėvas. Te Dievas jiems duoda dangų — geri buvo parapijonys.

Pastebėjau daug nuliudimo kai kuriose mūsų šeimynose, nes daug jaunimo išvyksta į kariuomenę. Ant greitosios sužinojau, kad jau šie tarnauja Dėdei Samui: Andrius Bardzilauskas, Vincas Ambrolevičius, Vincas Kudiš, Petras Čiuželis, Juozas Radišauskas, Kleofas ir Stasys Stankunai, Jurgis Adomaitis, Juozas Kašielionis ir Kazys Staškus. Jų yra ir daugiau iš mūsų parapijos išvažiavusių, bet sunku sužinoti. Nuo savęs prašyčiau, kad pridutuot vardus ir pavardes klebonui, tai čia galma būtų visuomet rasti. Girdėjau kitose parapijose taip daroma ir kareiviams rašoma laiška ir siunčiama dovanos.

## PITTSBURGH'E IR APYLINKĖSE APSIDAIRIUS

Sv. Juozapo dienoje pašventinta ir pirma lopeta iškas-ta Sv. Juozapo ligoninei ant South Side. Apeigose dalyvavo kun. Kazėnas ir dag parapijonų, tarpe kurių mačiau Ctanley Simonavičių Sv. Kazimiero parapijos komitetą.

Bridgeville, Pa. Sv. Antano parapijoje jaučiama daug liudėsio iš priešasties išėjusių daug jaunimo į kariuomenę.

Sv. Antano bažnyčioje Didžiosios savaitės pamaldos 8:00 p. m. Pėnnyčioje stacijos 7:00 p. m., o Didžioje Subatoje Kompletai ir pamokslas 7:00 p. m. Rezorekcija, arba prisikėlimo apeigos ir mišios 5:30 a. m.

Velykų Antrą dieną bus šv. mišios už visus lietuvius jaunuolius išėjusius į kariuomenę. Prašoma kuoskaitylingiausiai dalyvauti.

St. Casimir's Social Club ruošias visiems lietuviams kareiviams, kurių tik antrašus turi pasiūsti velykinių dovanų ir margučių.

Sv. Vincento parapija sprarčiai auga, nes kun. Vaišnoras pereitą sekmadienį net tris pakrikštijo: Elzbieta - LeVerne prašyčiau, kad pridutuot vardus ir pavardes klebonui, tai čia galma būtų visuomet rasti. Girdėjau kitose parapijose taip daroma ir kareiviams rašoma laiška ir siunčiama dovanos.

JUSŲ DĖDĖ

## AKRON, OHIO

Kovo 22 d. A. L. P. Klubas surengė kortavimo vakarą, kuriame buvo visokių laimėjimų. Publikos buvo pilna svetainė, numatoma liks gražaus pelno, kuris yra skiriamas Raudonajam Kryžiui.

A. L. P. Klubas parengiamai visuomet esti pasekinim-gi, visais atžvilgiais. Klubas yra skaitlingiausia draugija nariais Akrona, jame priklauso visokių pažiūrų žmonės ir visi jį remia.

Tik gaila, kadiais metais klubo susirinkimai netvarkingi, nes pirmininkas netvarkingai veda. Laike susirinkimų visuose kampuose nariaikalbai ir daro kas kam patinka. Tas negerai, pirmininkas turėtų sustabdyti triukšmą ir ir praveisti geresnę tvarką.

"Lietuvių Žinių" agentas A. Gutauskas gavo pranešimą iš "L. Z." redakcijos, kad nuo liepos mėn. 1 d. "L. Z." prenumerata bus \$2.00.

Kurie dar dabar atsinaujinsite prenumeratas, tai teks \$1.50 mokėti. Kurie esate neužsimokėję prenumeratas, kreipkitės pas A. Gutauską: 614 Camp st. Tel. Bl. 5735, kuris padarys nuolaidą ant užvilktų prenumeratų.

Nuo dabar "L. Z." tilps visokių žinučių iš Akrono, kiekviename numeryje. Teisybės Myletojas

## LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS FIFTH AVENUE CAFE

SAVININKAS JOHN JEZNS Skanus gėrimai ir šviežūs valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarienėms, del 350 žmonių iš karto.

FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN PITTSBURGH, PA. TEL. EM. 9858

## LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ STANLEY'S QUALITY MARKET

STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin. Pirmos rušies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur

Tel. Hemlock 1328 2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

## A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moderniška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. Hemlock 0203 2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

## LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ Krautuvė - Groceries and Meats

ADOLFAS PALECKIS, Savinin. Sąžiningas ir greitas patarnavimas, šviežios pirmos rušies prekės

Tel. Federal 1087 401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Esplen

## "RIVERSIDE" LUNCH and GRILL

Savin. Pranciška Vitkauskienė Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus valgiai Atsilankykite ir įsitikinsite

3337 W. Carson St. Pittsburgh, Pa., Esplen

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ JOHN'S MEAT MARKET SAVININKAS JONAS GREBLIUNAS Kasdien šviežius maistas ir pirmos rušies prekės. Greitas ir sąžiningas patarnavimas. CORNER (KAMPAS) 16 and McLURE AVENUE TEL. HO. 2589 HOMESTEAD, PA.



# GYVENIMO PROBLEMAS

"L. Ž." redaktoriaus S. Gabaliausko paskaita, laikyta Naujosios Anglijos L. R. Kat. Federacijos Seimelyje, 22 d. vasario 1942 m. Lawrence, Mass.

(Tęsinys)

## II. Lietuviybės Išlaikymo Problemos.

Lietuvių ateivių į šią šalį tragedija, kad jie neatsinešė apšvietos iš savo namų. Pakliuvę į Amerikos didmiesčių dirbtuves arba mainais ir susidūrę su netekusiais religijos bei doros draugais, kaikurie mūsų, neteko netik brangios kiekvienam lietuviui motustės iškriepytos religijos, bet ilgai pasidarė abejingi ir savo tautai.

Daugelis mūsų brolių lietuvių patys budami tautiškai permenkai susipratę, negalėjo savo gimtosios žemės meilės iškriepyti priaugančiai kartai.

Naujoji lietuvių karta, jau gimusi Amerikoje, negavusi iš tėvų teisingo supratimo apie savo tautą bei tėvų gimtinę, pradėjo bodėtis visu tuo, kas lietuviška, o kai kurie net gėdytis savo kilmės.

Tokie jaunuoliai norėdami per daug greit suamerikonėti, nutraukė bet kokius ryšius su savo tauta ir nesuspėjo pritaipyti prie tikrų amerikonių. Ir taip turime didelius burius jaunų lietuvių, atskilusių nuo savo tautos ir nepripažintų amerikiečių.

Si dalis tautiečių gyvena tik sau, iš jų naudos neturi nei lietuviai nei amerikiečiai.

Tai žmonės, kurie iš savo gyvenimo siauro kiauto, vargiai kada išeis. Jeigu tokį savo tautai atšalusį lietuvių bandomė kalbinti prie kokio nors veikimo, tai pirmas klausimas bus: "o ką užtai gausiu, ar man tas darbas apsimokės." Jei pasakai, kad ne tik nieko negausi, bet veidams dar iš kišenės turėsi pridėti, tai daugiau to lietuviu ir nebematysi lietuviškuose rateliuose.

Matote, kas su tokia "praktišku" nusistatymu žmogus didelio atjautimo parodyd, kada jo naujoji tėvynė Amerika bus bėdoje.

Tikriausiai toks žmogus ir savo naujai tėvynei bus toks pat šaltas ir abejingas, kaip ir senajai. Musų laimė kad lietuvių visuomenėje nepersidaužiausiai randasi tokie šalto elemento.

Sio karo proga, visi didieji amerikanizatoriai galės įsitikinti, kad tautybių pergreitas naikinimas yra žalingas pačiai Amerikai.

Kiekvienos tautos kalba, jos papročiai, žmonių charakteris yra igimti kiekvienam žmogui dalykai, kuriuos prievarta iškreipus sužalojamas pats žmogus.

Norėdami išauginti gerų šios šalies patriotų, skatinime kiekvieną, kurios tai bebūtų taptos, jaunuolį kad jis augdamas pasisavintų savo tėvų ir savo tautos geriasias ypatybes ir tų gerųjų tautinių ypatybių suma duos mums gerą, ištikimą šios šalies patriotą, amerikoną.

Amerika yra tautų tėvynė, kalbų, rasų ir charakterių mišinys. Tegul tos tautų gerosios pusės persiduoda į priaugančią mūsų jaunimo kartą, tai turėsime tvirtų principų ir nesužalotų charakterių, ištikimus kraštui jaunuolius.

Gera Amerikos lietuvaite-motina turėtų savo tautos meilėje auginti savo kūdikį ir iškriepyti lietuviško budo geriasias ypatybes, kaip narsumą, ištikimumą ir švetingumą, del kurių lietuvių tauta senovėje yra tiek garbės įsigijusi.

Tie lietuviško budo bruožai, ne tik nekenkia jaunam amerikoniui buti savo šalies patrijotu, bet jo igimtas kilnus lietuviškas budas padės jaunuoliui turėti pasisekimą gyvenime.

Lietuvos, tos didvyrių žemės, Dr. Kudirkos žodžiais tariant, vaikai išaugins savo naujai tėvynei Amerikai gero budo žaliukus vyrus, kurie kurie atneš garbę Amerikai ir Lietuvai.

Todel mums reikia lietuviybę, savo tautą ne niekinti, bet ją mylėti ir branginti, kaip naturalinę mūsų garbingos prigimties dalį ir su ja niekad nesiskirti.

Lietuvių jaunimo paruošimas gyvenimui yra ta didžioji mūsų išieivijos problema.

Kaip ją spręsti?

Štai keletas patarimų:

- 1) Visad atsiliepk savo vaikui garbingai apie savo tautą.
- 2) Kalbėk namie visad savo gimtąja kalba, nes angliškąją vaikai išmoks mokykloje ir nuo draugų.
- 3) Priklausyk su vaikais lietuviškai parapijai ir lietuviškoms draugijoms, kurios yra lojalios Amerikai ir kuriose tu ir tavo vaikai pakankamai išmoks mylėti savo naują tėvynę Ameriką.
- 4) Dalyvauk lietuviškame teatre, chore ir buk aktyvus visame lietuvių kulturiniame darbe;
- 5) Skaityk pats ir išmokyk vaikus skaityti lietuviškas knygas ir laikraščius;
- 6) Padėk jaunimo organizacijoms patarimais ir pinigais ir žiurėk, kad jaunimas turėtų visas kulturines sąlygas savo veikimui, kaip tą turi svetimtaučių organizacijos.

Dar yra daug lietuviško jaunimo, kuris norėtų dirbti lietuviškose draugijose, bet senieji veikėjai, kartais užsi-

spyrusiai neužleidžia jaunimui prideramų pozicijų ir tyčia nepratina jaunimo prie atsakomingu darbų.

Žinau kolonijų kur per desėtkus metų draugijoms vadovauja, draugijų atstovų konferencijoms pirmininkauja ir vakarų programų vedėjais esti, vis tie patys žmonės, kurių kalbos, pasikartojančios kas met po kelis kartus viešuose parengimuose, veikia į klausytojus, kaip ricina į žmogaus organizmą.

Pabandykime jaunesniems užleisti vadovaujamas vietas ir juos iš šalies paglobokime, kol jie įpras į veikimą ir pamatysime, kad per metus kitus turėsime naują jaunų veikėjų kartą.

Kad tas jaunimo įtraukimas į darbą eitų planingai, reikia prie R. Katalikų Federacijos Centro turėti patyrusių jaunimo reikaluose asmenų komisiją, kuri paruoštų jaunimo draugijoms planus ir duotų sugestijas jaunimo veikimui.

Jaunimas del tokių patarėjų buvimo neužsigaus, bet dėkingai priims vyresniųjų koperaciją. Jaunieji parapijų kunigai, turėtų daugiau susirupinti jaunimo suorganizavimu ir stropiau globoti jau esamas jaunimo organizacijas.

Labai svarbu būtų, jaunimo draugijų valdybų nariams, suruošti kursų ir pamokinti juos vadovavimo technikos, susipažindinti su jaunimo organizacijų paskirtimi ir vadų atsakomybe.

Jaunimo parengimais uždirbti pinigai, jokių atvejų neturėtų eiti kitur, kaip tik jų spaudai sustiprinti bei jaunimo organizacijų, muzikos ir sporto nuolatinių instruktorių išlaikymui, jaunimo namų bei skaityklų įrengimui.

Kol neturėsime paruoštų jaunimui vadų — instruktorių, tol mūsų jaunimo organizacijos tik vegetuos ir už 15—20 metų pasijusime, lietuviybės reikaluose visai išsišėmę.

Su jaunimo planingu organizavimu nebegalima laukti nė vienos dienos.

(Daugiau bus)

## Žinėlės iš Lietuvos Laikraščiu

— Laikraštėje "I Laisve" idėtas kažkokio vokiečio Dr. Winter straipsnis, kuriame nusikundžiama del spekuliacijos produktais. Straipsnyje pabrėžiama, kad jeigu slaptoji ir mainų prekyba nesiliausianti ir jeigu nebus užkirstas kelias atsargų sudaryjimui, tai "gali tekti sumažinti iki šiol teikiamus maisto produktų davinius". — Kaip matyti iš gautų Lietuvos lietuvių laikraščiu,

visi Vokietijos įstaigų pareidymai tuose laikraščiuose skelbiami dviem kalbomis: pirmoje vietoje eina tekstas vokiečių kalba, o po to lietuvių kalba. Bet įdomu, kad net lietuviškų įstaigų oficialiai praešimai ar parėdymai skelbiami irgi dviem kalbomis ir tokia pat tvarka, butent, pirmoje eilėje vokiečių, o vėliau lietuvių kalba. Kadangi tokių parėdymų laikraščiuose skelbiama labai daug, tai ištisi pus lapiai išsina dviem kalbo-

LIETUVIŠKA ISDIRBYSTĖ  
Langams Užtraukalų (Blinds)  
**WINDOW SHADES**  
išdirbėjai  
**Naujų Venetian Blinds**  
Mes patarnausim Lietuviams pigiau negu kiti.  
Kreipkitės tuojau  
**SUN VENETIAN BLINDS**  
Tel. IV. 3956 J. Pečiulis, sav. 165 E. 208 St.

**NAUJA LIETUVIŠKA UŽEIGA BROTHERS CAFE**  
7708 ST. CLAIR AVE. CLEVELAND, OHIO  
Musų užeigoje gaunami geriausi vynai, likerai, alus, degtinė ir pirmos rūšies užkandžiai.  
ATDARA IKI 2:30 NAKTĮ  
SAVININKAS KAZYS LEIMONAS

**LESS RUBBER per passenger . . .**



**Autobusas Yra Automobilis?**  
Vienas svaras gumo ant Cleveland Railway auto buso suteikia aštuonis kartus daugiau žmonių transporto negu ant privačio automobiliaus.

**THE CLEVELAND RAILWAY COMPANY**

## Kaip Amerika Pripažino Baltijos Valstybes

Ki šiol jau yra pasirodę du "Digest or International Law" tomai. Tai yra kolektyvis tarptautinės teisės žinovių darbas, atliktas vadovaujant State Departmento teisių patarėjui Green Haywood Hackworth. Pirmas tomas pasirodė 1 40 metais. Jo 37 paragrafe (pp. 199 - 202) rašoma apie naujų valstybių pripažinimą, apie Baltijos valstybes, butent, ir apie Lietuvą.

Tame paragrafe nurodoma dokumentų šviesoje, kad britų Charge d'Afaires Vasingtone dar 1918 m. spalio mėn. 31 d. įteikė State Departmentui memorandumą, išdėstydamas reikalą provizoriai pripažinti anksčiau Rusijai priklaususių tautų tautines tarybas. State Departmentas į tą memorandumą atsakęs tų pat metų lapkričio 27 dien. Tame rašte pritariama britų memorandumu išdėstyti padėčiai, bet susilaikoma nuo sprendimo iki taikos konferencijos.

Kiek vėliau, butent, 191 m. rugpjūčio 23 dien. State Departmentas telegramoj savo komisarui Helsinkyje paaikino, kodėl, jo nuomone, Taikos Konferencija dar nepripažino Pabaltės valstybių. 1920 metų liepos 16 dienos instrukcijoje savo komisarui Rygoje State Departmentas pranešė, kad jo nusistatymas nėra pasikeitęs. Departamento nusistatymas išdėstytas 1920 m. rugpjūčio 10 dienos notoje Italijos ambasada. Tas nusistatymas pareikštas ir Lietuvos Tautinei Tarybai 1919 m. spalio 15 dieną. Į 1921 metų gegužės 7 dien. State Departmento užklausimą savo komisarui Rygoje del Baltijos valstybių pripažinimo, tas atsakė teigiamai. Vastybės Sekretorius Hūghes savo rašte Prezidentui 1922 m. liepos 24 d. pasiūlė pripažinti Pabaltės valstybes, išdėtydamas tam ir motyvus. Prezidentas sutiko ir liepos mėn. 28 dien. visos trys Pabaltės valstybės pripažintos de jure.

Valstybės Sekretoriaus pasakyta, kad tos teritorijos apgyventos tų tautų žmonėmis ir todėl nepažeidžiamas Rusijos interesas.

Suminėta šitam tarptautinės teisės rinkinyje dokumentacija, nors jau istorinio pobūdžio, bet ji vis tik įdomi ir svarbi dabartiniam tarptautiniam momente.

**KAUNE MIRĖ ŽYMUŠ PROFESORIUS**  
Sulaukęs 85 metų amžiaus, 14 d. gruodžio 1941 m. Kaune mirė žinomas mokslininkas Eduardas Volteris, Vytauto Didžiojo Universiteto Profesorius.

## DETROITO ŽINIOS

### LITERATĖS ONOS ŽILINSKAITĖS - AKSOMAITIENĖS SUKATUVĖS

Ji šimet mini 27 metų sukaktuves savo literatinio darbo. Aksomaitienė bendra darbiauja lietuviškuose ir kitataučių laikraščiuose.

Balandžio mėnesį mini 40 metų sukaktį visuomeninės veiklos, nes būdama tik 10 metų įsirašė į Chicago, Illinois, Sv. Jurgio bažnytinę chorą, dalyvavo scenoje, kaip aktorė.

Keletą metų dainavo Chicagoje "Birutės" chore, ir vaidino po vadovybę profesorius Miko Petrausko.

Dabar Ona Žilinskaitė — Aksomaitienė gyvena Detroito, bendradarbiauja m. a. m. spaudoje ir dalyvaujama visuomeninėje veikloje. Sekmingos dorbuoto biliatei.

### Smulkios Žinios Iš Lietuvos

— Laikraštis "Laisvės Rašo, kad Siauliuose reiki keli tekstilės fabriakai priklausytų "Ostland - Faser" bendrovei. Kaip žinome, ši bendrovė buvo vokiečių įsteigta centru Rygoje visam "landui" ir ji pasisavino susu tekstile susijusių fabriku ir kitokias įmones.

— Gauta žinių, kad bolševikų okupacijos nepriklausomos Lietuvos ministras Estijoje — Bronius Dailidė gyvena ir dirba ne kažkokioje įstigoje.


**SMAGI LIETUVIŠKA UŽEIGA IR RESTORANAS**  
2540 West Fort St., Corner 18th  
**TRY IT CAFE**  
SAVININKAS KLAPATAS STASYS WHISKEY, ALUS IR UŽKANDŽIAI  
Gėrimai ir Valgiai Pirmos Rūšies  
Visoklems parengimams kaip vestuvėms, sukaktuvėms ir kitokiems baliams, priimame užsakymus labai prienamomis kainomis.  
Saukite: Lafayette 9830 Detroit, Mich.

**Addison Furniture Co.**  
**KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS**  
Miegamų kambar. SETAI  
Svečių kambariams SETAI  
Pusryčių teikimui SETAI  
Stalinių kambarių SETAI  
Matracai, Springai ir t. t.  
**10% to 50% NUOLAIDOS**  
Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų  
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.  
7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

**DELLA E. JAKUBS**  
LITHUANIAN FUNERAL HOME  
JAKUBAUSKIENE—Laisnicota Laidotuvų Direktorė  
Visiems Lietuvos norintiems mūsų kambarius leidiamo naudoti dviem valdom.  
Lietuviai krepdamlėst reikale prie manų apturėto teisingo patarimo: slaptiškas, mandagus, greitis ir gerintis už kitų patarnavimą.  
Vežimai ligonių pėvežimui 1 ir 18 ligonbučių. Kainos atitinkamos žemiausia kaina už pataliojimą, sulyg juo pasirinkimo. Telefonas: 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

## Jau Čia Jusų Laukia Pasirinkimas

**Naujos Pavasarinės Skrybėlės \$3.95**



Didelis rinkinys naujasių pavasarinių skrybėlių rinkinys — Ši kaina yra labai žemia dėl šių laikų.  
Didelė Linija visokių madų ir spalvių del jaunų ir senesnių vyrų

- NAUJOS KINGSLEY FASHION SKRYBĖLĖS .....\$3.95
  - PLACIAI ŽINAMOS MERRIMAC SKRYBĖLĖS .....\$2.95
  - VAIKU NAUJOS PAVASARINĖS SKRYBĖLĖS .....\$1.95
- Niekas nėra gražesnis ir tinkamesnis kaip balti marškiniai del kasdieninio arba išėjimo apsirėdymui.  
Sanforizuoti su puskiečiu apykakliu. Labai žema kaina.

Nauji Pavasariniai Vyrams bei Vaikams  
**Kaklaraiščiai 65c už 1.25 K E L N Ė S \$3.95**  
Rankomis siuti, įvairių spalvų. — Įvairaus padaro, platus rinkinys.  
**Dykai!** EAGLE STAMPOS SU KOJA NU 10c PIRKINIŲ ARBA AUKŠCIAU.  
**THE KRAMER & REICH CO.**  
7010 SUPERIOR AVENUE  
Antros durys nuo seniau buvusios mūsų vietos



# THE YOUTH CORNER

## The Latest from Camp

PRIVATE SVEKRIC AND MAZVESKAS TELL OF TELL OF LIFE IN ARMY CAMPS

Pfc. Frank J. Svekric  
45th Div. Headquarters  
G-3 Section  
Camp Barkeley, Texas.

Received your weekly paper and was really surprised to get paper. I would like to know if I should thank for sending me. I did enjoy reading the column "The Youth Corner".

I thought the articles were interesting and good. I know most of the persons concerned in the articles and I did enjoy reading about them. I hope that Johnny Andrews takes it easy with the new car, and also that he will be in the army if he don't take it easy. I also liked Stella Grecius column and tell her I send her my best wishes. I also hope that you would send my best wishes to all of my Lithuanian friends.

I suppose you are wondering more about who I am, I used to be called Frank Burns and my acquaintances were at the parish and dances. I also am a very good friend of Father Sofrance, Father Bartis and Father Vilkuaitis. I want to send my best wishes to all the boys who are home on furlough and wish them the best of luck in their careers.

I was inducted into the army on June 2, 1941 and now am in the regular army. I am in the Headquarters section and do typing, filing, mimeographing and etc. I also got a promotion last week and now am a Private First Class and also am proud to get my one stripe and will work hard to get another.

I may be home for Easter to visit my family and hope to see you all then. In the meantime thanks again for the paper and my very best wishes to all.

Pfc. Frank J. Svekric  
P. S. This Texas is really a beautiful state.

Pvt. Charles Mazveskas  
Service Co.  
1st Armored Division  
Fort Knox, Ky.

Dear Tony:  
It sure is a swell idea for the Lithuanian paper to write about the boys now serving in the army. Not one of us fellows is sorry that we are here because we know that we have a big job ahead of us and we won't give up until we have finished.

I guess the rest of the Lith boys feel the same way about it. I know that the people back home would like to know just how we boys are getting along in the army. Well, here is an idea anyway.

We are not allowed to give out any military information, so all that we can talk about is the food, sports and entertainment. The food in camp is pretty good though it isn't like the good old Lithuanian home cooking, boy! I guess all of us fellows could go for some "bulveniu blinu" (potatoe pancakes).

K. P.—kitchen police—is our biggest worry. I thought washing dishes at home was a big job but when a fellow sees the dishes used here by about 300 soldiers eating 5 times a day, cups, saucers, dishes, cereal bowls, etc. boy it's astounding. (The army ought to have paper cups and plates). We'd rather face a few thousand Japs than tackle a mountain of dishes.

We also thank the Lithuanian Women's Club for helping us soldiers and we won't let them down. We want all the Lithuanian people to know that we want them to be proud of us. The Li-

thuanian and American flags must always keep on flying and I know that we soldiers will keep right on fighting to keep them flying. Thanks for everything.  
Pvt. Charles Mazveskas

Editors Note: We have also heard from Corporal Virgil Palub and Corporal Edward Intihar.

Corporal Virgil Palub says he enjoys the Lithuanian News and thanks us for sending it to him. He is getting along very well in the Air Corps and expects to receive a commission soon.

Corporal Intihar promises to write shortly and we are anxious to write to hear from him.

Lest the boys in camp feel that they have been forgotten by us, we of the Lithuanian News-Reporters Club are sending a copy of the Lithuanian News to some 50 odd boys in the various camps and battlefields; we have also written to them asking them to write to us telling us about their life in the army. The letters we receive will be published so that all of our readers will know how they are getting along.

Well, soldier, I hope to hear from you, whenever you care to write; drop us a line and it will be appreciated. Address at correspondence to: A. Bacevice, Lithuanian News, 6802 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

## Palm Sunday Great Feast

It is the custom of the church, at variance with the customs of the world, to prepare herself and her children for the great ecclesiastical feasts by fasting and mortifications. And so she, after the example of Our Divine Lord, prepares for the great feast of Easter by a fast of forty days during the Lenten season. It is in the same vein, that she anticipates the feast of Christmas by the season of Advent and the anniversaries of all great feasts by vigils—days of fast and abstinence.

In doing this, Holy Mother Church only follows the custom given by Christ Himself. How different the ways of men and the ways of God. Humans anticipate great occasions by festive celebrations—shall we say—drinking, dancing, night clubbing and noise making of all sorts and descriptions. Christ on the other hand, the examples par excellence, fasted forty days and forty nights, before his Passion and Resurrection. In His divine nature, hypostatically united to His human nature, He foresaw that the end of His life was at hand and that all the ancient prophecies were ready to be fulfilled in Him. But He also saw that sorrows, hardships, ignominious death were to be His lot before the glorious Resurrection was to take place. He did not spend these last of His life trying to get the best of life as mortals are prone to do, but in a resigned manner awaited what was in store for Him: His betrayal by Judas and the apostles His agony in the Garden, His crown of thorns, His excruciating suffering and final death on the Cross, all of which were clearly seen by His divine intellect. Even though his human nature rebelled at the thought of all these sufferings and cried out "Father let this chalice (of

suffering) pass from me," yet he submitted willingly—"not my will, but Thine be done."

The joyful entry into Jerusalem and the wild enthusiasm of populace on Palm Sunday were but momentary. Christ knew that this same type of Jewish rabble, purred on by the chief priests were but a few days later to cry "crucify Him, crucify Him." So it is that the Church, in her ritual for Palm Sunday gives us the true meaning for the palms the populace waved wildly, on that solemn entry into Jerusalem: "increase, O God, the faith of those who hope in Thee, so carrying palms and olive branches, may we go forth with good works to meet Christ, and through Him may we enter into eternal joy."

## ST. GEORGE'S PLAYS IN CYO FINALS

After losing the first game for the CYO championship by a score of 39 to 29 last Tuesday, the St. George Semors went out and won the second game, to even the series by a score of 36 to 33.

For many years now the Holy Family teams were obstacles for St. George's teams but finally the jinx is broken.

The first two games were filled with action and thrills and the final game at Benedictine High School, East Blvd. and Buckeye Road on Sunday, March 29th, should be a honey.

So on the schedule are two other championship games with the games starting at 2:30 p. m. St. George's plays at 4 p. m.

## URGE POPULACE TO ATTEND RALLY

Mayor Frank Lausche, in a letter to this paper invites the Lithuanian people to attend a giant Civilian Defense Rally at the Public Hall on March 31st. James M. Landis, executive director of Office of Civilian Defense will speak.

In addition to Mr. Landis, the Cleveland Symphony Orchestra and the Orpheus Male Choir will entertain. Everyone is invited to attend this meeting which will be of great value to all. The admission is free and we hope that many will avail themselves of this opportunity to hear Mr. Landis and these two outstanding musical organizations.

## EASTER OUTFITS TO BE GAY

The combination that turns women's minds to clothes and in clothes, one's aim is always originality. With suits dealing in fashions more this year than ever it's really marvelous what can be done with accessories, especially keeping in mind the good neighbor policy, using the Latin fiesta ideas for color and more color, for its is to be gay gay Easter.

Remember in using colors blend your colors; its smart to combine colors in an outfit instead of using one color in various shades. For example with a dark suit, wear matching bright red shoes and purse and hat with white blouse and gloves. Unless all articles are the same shade of red there's nothing worse than three different shades of red on the same outfit. Watch you outfit and have a very enjoyable Easter.

**Ant. Durasevičia**  
Seniai lietuviams zinomas kambarių popieruotojas. Laukiu tamstų pašaukimo — reikale maloniai patarnausiu.

Tel. ENd. 3107  
1415 East 61st St.

## ELEKTRINIS ROSTERIS PAGELBES DAUG PRIE BRANGAUS MAISTO



Pagal ponią Worth, šeimyninis budžetas yra dideliu klausimu, ypatingai maisto reikale.

Pigus valgiai kaip paveikslas matosi, yra vienyteiu išėjimu išvengti maisto brangumą.

Rosteryj galima padaryti skaniausį valgį ir iš pigesnio maisto, ypatingai mėsos bei žuvies.

Gerai padarytas valgis nors ir pigios mėsos gali būti skaniu ir geru. Reikia tik tai pridėti prie jo sezoninių daržovių.

Rosteris ypatingai naudingas gaminime daržovių.

Cia visi vitaminai neišverda nei išgaruoja, bet pasilieka. Tas pats ir su mineralais. Svarbu yra, kad vartojant elektrinį rosterį reikalinga mažai priežiūros, o parankumo ir naudos daug.

## LIETUVOS PILIEČIŲ SAJUNGOS VISUOTINIS SUVAŽIAVIMAS

LPS vietinių komitetų Vadybos praneša, kad š. m. Balandžio 9 d. 6:30 P. M. Cikagoje, šaukiamas visuotinis steigiamasis Lietuvos Piliečių Sąjungos rajoninių komitetų atstovų suvažiavimas LPS Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Į suvažiavimą kviečiami svečiai atsilankyti visi kuriems brangi Laisva, Nepri gulminga ir Demokratinė Lietuva. Suvažiavimo buveinė bus pranešta papildomai.

## Prieš Vokiečių Žiaurumus

"The Times-Herald" žurnalas sausio 10 dienos straipsnyje "Exiles to protest atrocities" tarp kita ko rašo: "vokiečiai užpuolikai nežino ribų savo neapykantai prieš laisvus Rusijos žmones ir laisvę pamilusius. Ukrainą, Balturiją, Latviją, Lietuvą, Estiją ir Moldaviją. Ukrainiečių, baltgudžių ir kitų tautų kultūros sunaikinimas, tautinių paminklų, mokyklų, literatūros niekinimas, prievarta gyventojų vokietinimas seka vokiečių

**P. J. KERŠIS**  
809 Society for Savings Bldg. - Ofiso Tel. Main 1773  
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalniuose miestelėse, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausių kainą. Taipgi įvairios apdraudos-Insurance reikaluose gausit geriausias patarnavimas. Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo Sutaisau paskolas del pirmo mortgage. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į manę telefonu arba asmeniškai.

**NIKODEMAS A. WILKELIS**  
Licensed Funeral Director  
6522 Superior Ave. HEnderson, 9292  
**The WILKELIS FURNITURE Co.**  
Furniture - Home Appliances  
6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343  
Savininkas Vedėjas  
N. A. WILKELIS JURGIS ARBUCKAS

okupaciją visur su tuo pačiu kriminalinių tikslumų, kaip ir grobimas, prievartavimas, padeginėjimas ir masinis žudymas".  
Pirmutinis žemumų žemumų būzius Palaikymui.  
DABAR LAIKAS P A S I N A U D O K I T E !  
Drabužių Valyme ir Taisime  
Visas darbas ir patarnavimas pirmos rusies. Kreipkitės:  
**FELIKS BARANAUSKA**  
Tel. KEAmcre 0931-R  
17903 BRAZIL ROAD



**VINCAS DEBESIS**  
Pirmutinis Clevelando lėisvis senų namų ir išplysusių kambarių Daktaras. Tad jei kuriu kambariai liguisti — kreipkitės pas Vinca Debesį.  
7605 Star Ave. Tel. EX. 0417

# EVERY HOME A Victory Home!

Pergalės Namas yra namu, kuriame kiekvienas ir kiekviena veikia prie galutinios Suvienytų Tautų pergalės.

Kad atlikti savo užduoti, turi but, sveiku, stipriu, kiekliu ir veikti savo išgalės.

Daug dalykų reikalinga padaryti namx Pergalės Namu. Vienas tai gera šviesa. Ji suteikia malonumą, saugo matymą ir sveikatą.

Viena šviesa nepadarys namo Pergalės Namu, bet pagelbės jį padaryti jį pilną stipraus Nusistatymo Laimėti.

### Dabar Laikas Jusų Name Sviesas Patikrinti

Patikrink elektros lemputes kiekvienam kambariui. Pamainyk silpnas, jos tik naudoja eletros jėgą. Įsuk visur reikalingas lemputes geresniam matymui.

Patikrink lempas matymo apsaugai. Jeigu jos nėra Sight-Saving Lempos, pamainyk jas. Maloniau bus skaityti, rašyti ir kitus drabnius darbus atlikti ir matymą apsaugoti.

Patikrink lempų dankščius ir suvienijimo vėles. Dankščiai turi būti švarus, vėlės nesugadintos. Šie dalykai nėra brangus, bet svarbus.

Patikrink Senas Lempas. Daug iš jų galima paversti pigiai į Sight-Saving Lempas. Pasitruk su savo krautuvės vedėjais — jie pagelbės.

**DYKAI!** Electrical League turi Namų Apšvietimo patarėjus, kurie pagelbės šeimaininkams su namų apšvietimu dykai. Patikrinimui namų apšvietimo šaukit PProspect 5522.

**THE ELECTRICAL LEAGUE - 18th Floor - Midland Bldg. - 101 W. Prospect**



# VIETOS Zinios

## Iš Šv. Jurgio Parapijos

Be miegant, saldų sapną  
Až vakar sapnavau;  
Man rodos, kad Jeruzalės  
Bažnyčioje buvau.  
Tenai galingi chorai  
Giedojo taip gražiai,  
Kaip rodos but giedojo  
Danguose angelai:  
Jeruzale, Jeruzale!  
Karaliaus savo lauk;  
Hosanna ant aukštybių,  
Hosanna linksmam šauk!  
Bet pasikeitė sapnas,  
Matyt kas-kit visai:  
Jau nebeskamt Hosanna,  
Aptyks chorų balsai...  
Stebuklai: saulė temsta,  
O prie šviesos aušros  
Sešėlis Kryžiaus kyła  
Už miesto ant Kalvos,  
Jeruzale, Jeruzale!  
Ką reiškia tai žinok:  
Hosanna ant aukštybių,  
Hosanna užgiedok!  
Da sykį sapnas keičias:  
Pasaulė lyg-ne ta;  
Viršų nuo žemės matos  
Jeruzalė Šventa.  
Karalius ten gyvena  
Išduotojas teisių;  
O vartai tos Jeruzalės  
Atverti lauk' visų.  
Ten šviečia šviesa Dievo,  
Ten nēr nakties, dienos —  
Naujoji tai Jeruzalė  
Palaimos amžinos.  
Jeruzale, Jeruzale!  
Tiesa čion, ne sapnai,  
Hosanna ant aukštybių!  
Hosanna amžinai!

### Verbų Sekmadienis

Sulaukus verbų — palmų  
sekmadienio mūsų broliai  
lietuviai katalikai pripildė  
bažnyčias, kad patirti didelės  
grožės pamaldų laiką.  
Palmų — verbų sekmadienį  
laikė sumos choras gieda  
tai dienai paskirtas giesmes.  
Prie durų bažnyčios su kunigu  
gieda choristai vyrai.  
Verbų žaliumas ir aromatas  
suteikia žmogui paslaptiną  
nekalto džiaugsmo.

### Didžioji Savaitė

Sulaukus didžiosios savaitės  
mūsų bažnyčioje yra kas  
met įrengiamas altorius po  
kairę pusę atvaizduojantis  
mūsų Viešpatį būnant kalėjime.  
Kiekvienas privalome  
aplankyti, nes tai jaudinan-  
tis, sielą liečiantis, vaizdas.  
Penktadienį buna įrengtas  
Viešpaties Karstas. Tuo lai-  
ku žmonės lanko ir meldžia  
si netik dieną, bet ir vakara-  
rais.

### Iš Panelės Švenč. N. P. Parapijos

**Klebono Varduvių Vakariene**  
Pereitą sekmadienį — kovo  
22 d., 6 val. vakare, para-  
pijos svetainėje susirinko apie  
200 asmenų pagerbti var-  
duvių progą mūsų gerb. Kle-  
boną Kun. Juozapą Angelai-  
tį. Truputį po 6-tos valandos  
atvyko pats solenizantas  
lydimas misijonieriaus kun.  
Prof. Ignoto, Donoros klebo-  
no kun. Sadausko ir vakaro  
vedėjo S. Gabaliausko.

Kun. Prof. Ignotas sukalbėjo  
malda ir prasidėjo pagerbtu-  
vių puota, kurios pro tarpiais  
sveikino kleboną gausingas  
lūrys Clevelandiečių ir svečių.  
Sios puotos rengėja —  
Moterų Labdarybės Draugija  
įteikė gerb. Varduvinin  
kui gražų gražų sveikinimą  
ir 20 dolerių auką, o Dela  
Jakubauskienė gražų gelių  
bukietą.  
Meningę dalį atliko solistė

Ona Stankunaitė įspdingai  
sugiedodama "Ave Maria,"  
ir Gabaliauskų sunelis Po-  
vilas, padeklamavo porą pa-  
trijotiškų eilučių.

Ilgesmes sveikinimo kalbas  
pasak: Kun. Prof. Ignotas,  
Kun. Sadauskas, Julius Smetona,  
Feliksas Baranauškas, Jonas  
Brazis, Povilas Šukys, I. Samas  
ir Petras Muliolis, o kiti kaip  
T. Magila, K. Štaupas, M. Cicė-  
nė, J. Blaškevičius, Moterų  
S-gos 36 kuopa, p. p. Kamin-  
skai ir Jasiunai tarė trumpą  
pasveikinimo žodį arba ra-  
tu atsiuntė savo pasveikini-  
mus.

Visi sveikintojai savo kal-  
bose džiaugėsi Kun. J. Angela-  
ičio darbštumu bei uolumu  
kunigiškose pareigose ir jo  
prieinamumu bei demo-  
kратиškumu stntykiuose su  
žmonėmis.

Gerb. Solenizantas savo  
kalboje dėkojo Moterų Lab-  
darybės Draugijai ir jos en-  
nergingai pirm. V. Katkauskie-  
nienei už surengimą tokios  
gražios puotos ir visiems pa-  
rapijiečiams bei svečiams už  
atsilankymą ir prisidėjimą  
prie šių iškilnių pagražinim-  
o.

Vakaro vedėjas, "L. Z." Redak-  
torius S. Gabaliauskas, baigdamas  
puotą pasakė kiek ilgesnę kalbą,  
pažymėdamas kokią svarbią  
rolę, dabartiniame lafke, vaidina  
žmonių vienybė su katalikų  
bažnyčia ir jos dvasišką.

Sis gražus vakaras baigėsi  
pakilusiu nuotaika, sugiedant  
solenizantui ilgiausių metų  
ir Kun. Sadauskiui su kalbėjus  
malda.

Sios vakarienes rengimo  
komisijoje buvo: V. Katkauskie-  
niene, Rožė Derienė, Marė  
Kaminskienė ir Emilija Gar-  
nienė.

### Korespondentė KOMISIJOS PADĖKA

Norime ištarti nuoširdų  
padėkos žodį visiems atsilan-  
kiusiems į mūsų gerb. klebo-  
no kun. Jozapą Angelai-  
čio varžinių vakariene.

Ačiu gerb. svečiams kunigams  
atvykusiems iš taip toli, vakaro  
vedėjui redaktoriui S. Gabaliauskui  
už išpudingą vakaro vedimą,  
kalbėtojams, programo pildyto-  
jams ir visiems bei visoms  
prisidėjusiems prie puotos  
pagražinimo.

Nuoširdžiausiai dėkojame  
ponui K. Obelienui paauka-  
vusiame vakarienei įvairiausių  
kėpsnių, valgius gaminiams  
virtuvėje šemininkėms: A. Kan-  
čienei, V. Sadauskienei, U. Miš-  
kinienei, M. Račkienei, O. Janu-  
šaitienei ir O. Gecevičienei ir  
visoms patarnautojoms prie  
stalo, kurios taip vikriai ir  
sumaniai atliko savo darbą.  
Moterų Labdarybės Draugijos  
pirm. V. Katkauskienė ir  
Komisija.

### Apsidairius

**Masinis Mitingas Civilian Defense**  
reikalui įvyksta 31 d. kovo,  
Public Auditorium, 8:15 P. M.

Kviečiame lietuvių kuokaitingiausiai tame įspu-  
dingame rengime apsilankyti,  
kame išgirsime labai svarbių  
kalbų ir gražią muzikinę dalį  
bei pamatyseme karo filmą.

Už tokia programą, kokią  
antradienį matysime ir gir-  
dėsime Public Auditorium  
reikėtų mokėti kelis dolerius,  
Bėgyje ateinančio mėnesio



Civilian Defense Vyr. Direktorius James M. Landis

rius, o dabar tą viską turė-  
sime dykai.

### Lietuviai organizuojasi Dalyvauti Civ. Defense Mitinge

Pirmadienį įvyko pasita-  
rimas Nesil. P-bos P-lės Švč. parapijos katalikiškų  
draugijų atstovų, o trečia-  
dienį tarėsi Sv. Jurgio para-  
pijos draugijų atstovai, kaip  
sukviesti kuodaugiausiai į  
masinį mitingą antradienį  
— kovo 31 dieną ir lietu-  
viams pasirodyti organizuo-  
tai toje masinėje tautų de-  
monstracijoje. Draugijų at-  
stovai nutarė kviešti visus  
draugijų narius dalyvauti  
mitinge ir pasigaminti plakatų  
su tam tikrais šukiais ir gra-  
žių tautiškų ženklelių, kurie  
sekmadienį bus išdalinti prie  
bažnyčios ir dalyviai užregis-  
truoti.

Visos moterys ir merginos,  
kurioms turi ar gali įsi-  
gyti, privalo apsiginti tauti-  
niais lietuviškais rubais.

### Clevelando Katalikiškų Draugijų

atstovai nutarė įteikti at-  
tinkamus raštus Amerikos  
Vyriausybei, kuriuose bus  
prošoma atsižvelgti į lietu-  
vių tautos reikalus spren-  
džiant dabar ir po šio karo  
Lietuvos Respublikos liki-  
ma.

Sekamame "L. Z." nume-  
ryje bus paskelbtos tų raštų  
kopijos.

### "L. Z." Jaunimo Spaudos Klubo Vakaras

kuris įvyks 3 d. gegužės Lie-  
tuvų svetainėje ruošiamasi  
pilnu tempu. Antradienio  
vakare įvykusiame klubo po-  
sėdyje buvo nustatyta pro-  
grama.

Bus suvaidinta linksma  
komedija, kuri iki ausų pri-  
juokins publiką, be to bus  
grupės linksmų daininų, šokė-  
jų ir pagaliau labai įspu-  
dingas lietuvių motinų, kurių  
sunus tarnauja kariuomenėje,  
pagerbimas.

Ižanga tik 50 cent., po pro-  
gramai linksmi šokiai su į-  
vairiais pamarginimais grie-  
žiant Alberto Nemanio or-  
kestroi pilname sąstate.

Gegužės 3-čią dieną rez-  
vuokite praleisti laiką Lietu-  
vių svetainėje kartu su mu-  
sų jaunimu.

### S. L. A. 136 kuopa pirklo Def. Bonų už \$100.

Stambi lietuviška organi-  
zacija Clevelande S. L. A. 136  
kuopa nupirklo Valstybės  
Apsaugos bonų už \$100. Susi-  
sivienijimo Liet. Ameriko-  
je dabar verda sunki rinkini-  
minė kova, del kandidatų  
pasirinkimo į S. L. A. Cen-  
tra. Rungiasi tautininkai su  
socialistais. S. L. A. visuo-  
tinis seimas įvyks Pittsbu-  
rgh'e 29 - 30 birželio.

**Anėlei Juškaitiute** —  
padaryta sėkminga operaci-  
ja. Operavo Dr. Kazlauskas,  
ligonė jau pereitą penkta-  
dienį grįžo namon.

**Numatomas Miesto Uitemdymas.**  
Bėgyje ateinančio mėnesio

numatoma pabandyti užtem-  
dymą Clevelando mieste. Tai  
bus pirmutinė užtemdy-  
m o praktika, kurios vėliau  
laikytis turėsime laike prie-  
šo bombanešių užpuolimo,  
jeigu išviso tokie užpuoli-  
mai ant Clevelando įvyks.

**Cukraus pirklių ir Vartotojų Registracija**  
įvyks pradžioje gegužės. Vi-  
si kurie norės vėliau pirkti  
cukraus, turės gegužės 7 d.  
užsiregistruoti. Kurie neuž-  
siregistruos gali likti be cu-  
kraus. Per registraciją reiks  
pasisakyti kiek ir kas turi  
cukraus atsargų.

### CLEVELANDO LIET. KATALIKISKŲ DRAUGIJŲ 500 NARIŲ DALYVAUS MASINIAME MITINGE KOVO 31 D. PUBLIC AUDITORIUM

Draugijų atstovų susirin-  
kimuose paašškėjo, kad Šv.  
Jurgio parapijos katalikiškų  
draugijų 350 narių dalyvaus  
mitinge — o Nes. P-bos P-lės  
Švč. parapijos kat. draugijų  
150 narių, viso 500 asmenų.

**Aušros Vartų Moterų Draugijos**  
mėnesinis susirinkimas į-  
vyks sekmadienį — kovo 29  
d., 2 val. p. p., šv. Jurgio pa-  
rapijos svetainėje. Prašome  
visas nares dalyvauti.  
.....M. Puklienė, pirm.

### PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Tariame nuoširdų ačiu vi-  
siems lietuviams, kurie rė-  
mė mus per daugelį metų,  
pirkdami mus krautuvėje.  
Malonu mums buvo Jums  
patarnauti.

Pardavę ant 1168 East  
77 St. atidarėme modernišką  
SELF-SERVICE KRAUTUVĘ,  
antraštu: 854 East  
185th St., skersai LaSalle  
Teatro.

Atidarimo dieną pranešiu  
vėliau.

Juozas Blaškevičius

### PADEKA

Kovo 13 d. pasimirė mu-  
su brangus vyras ir tėvas  
Vincentas Startinskas, ku-  
ris palaidots 16 d. kovo iš  
Šv. Jurgio bažnyčios.

Norime ištarti nuoširdų  
padėkos žodį gerb. kun. V.  
G. Vilkutaičiui atlaikiusiam  
pamaldas už vėlionies sielą  
ir davusiam parapijos sve-  
tainę pietums.

Nuoširdžiai dėkojame:  
kun. Barčiui lankiusiam li-  
gonį, Laidotuvių Direktorei  
D. Jakubauskienei už gražų  
patarnavimą laidotuvsė,  
Skorkų šeimynai gelbėju-  
siai prie ligonio ir paauko-  
tas šv. Mišias bei gėles. Vi-  
siems giminėms, draugams  
bei pažįstamiems už mišų  
aukas ir dalyvavimą laidotu-  
vėse, grafinėms už patar-  
navimą prie grabo per laido-  
tuves. Vėlionis mirdamas  
paliko žmoną Kazimiera, 3  
sunus: Joną, Viktorą ir Ka-  
zimiera ir 4-rius anukus.  
Nuliudusi Startinskų šeima

## City of Cleveland

FRANK J. LAUSCHE  
MAYOR

March 13, 1942.

I am asking you and your organization to join with other patriotic American groups in a mammoth mass meeting to be held in the Public Auditorium during the evening of March 31. The meeting will be addressed by James M. Landis, Executive Director of the Office of Civilian Defense, who, because of Cleveland's importance to the entire Defense picture is honoring this city by his presence here.

In addition to Mr. Landis, two nationally famous musical organizations have donated their services for this affair, namely, The Cleveland Symphony Orchestra and the Orpheus Male Choir.

It is my hope and the hope of the committee preparing this meeting that we may have uniformed groups representing all organizations, attend this demonstration. As far as possible, each separate group will be seated in a body.

May I count on the cooperation of your society in making this the largest, most successful and the most colorful affair that Cleveland has ever seen. At this time when war is carried on behind the actual front lines, it is essential that the civilian population be completely and thoroughly organized for the many responsibilities which we must all assume.

Mr. Landis' talk will outline our responsibilities and will serve as a valuable stimulus to our efforts at this time.

Enclosed you will find a self-addressed post card which I should very much appreciate your filling out and mailing back to me immediately.

With best personal regards,

Very truly yours,

FJL:H

### NEUZMIRSKIT

Antradienį, kovo 31 d. va-  
kare įvyksta Clevelando ir  
vieniūs tatip ir organizaci-  
apylinkės Masinis Susirin-  
kimas Miesto Auditorioje.  
Kalbės Civilės Apsaugos  
vedėjas James M. Landis.  
Landis yra gimęs Japonijo-  
je ir japonus gerai žino.

Majoras Frank J. Laus-  
che yra užkvietas kaip pa-  
vieniūs tatip ir organizaci-  
Apart kalbų bus ir įspu-  
dingas muzikalis progra-  
mas, kurį išpildys žymus  
Orpheus Koras ir Clevelan-  
do orkestras.

Siuo momentu yra svar-

bu, kad kuodaugiausia žmo-  
nių atsilankytų.

Ižanga visiems dykai, du-  
rys atdaros 7:30 val. vak.  
pradžią programo 8:15 vak.  
Sėdynių visiems užteks, ir  
bus galima automobilius pa-  
parkyt ant vadiamo erdviaus  
"Mall".

Kadangi žmogaus  
sveikata yra jo  
brangiausias  
turtas—  
reikia ją  
sergėti  
ir taupyti  
valgant šviežius  
valgius.  
Gi pamatinis  
žmogaus maisto  
produktas  
yra— Duona.  
Nori buti sveikas  
ir ilgai gyventi—  
valgyk išimtinai  
rupią, juodą  
ruginę DUONĄ!



Mes kepame tikrą Lietuv-  
ką Juodą Ruginę ir Skanią  
Baltą Kvietinę duoną ir vi-  
kios rūšies pyragaitius.  
Kviečiame pabandyti mu-  
sų keptą duoną, o jos skonis  
patikrins jos vertę. Reika-  
laukite mūsų keptos duonos  
ir mūsų keptų pyragaičių  
krautuvėse, kuriose perkate  
sau kasdieninį mtistą. Jei  
nepatogu gauti krau-  
tuvėse, pristatome į namus.

## ST. CLAIR BAKERY

K. OBELIENIS IR SUNAI SAVININKAI

KEPYKLA IR KRAUTUVĖ

6212 SUPERIOR AVENUE

Henderson 6716

Cleveland, Ohio